



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA

Al Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Siena

Oggetto: Relazione finale della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un professore associato del settore scientifico disciplinare MED/09 della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Siena.

La Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un professore associato del settore scientifico disciplinare MED/09 della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Siena, bandito con D.R. n. 475 del 03/05/2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.37 del 10/05/2005, costituita da:

Prof. Roberto Corrocher Presidente
Prof. Alberto Auteri Membro
Prof. Emilio D' Erasmo Membro
Prof. Nicola Sicolo Membro
Prof. Andrea Giustina Segretario

si è riunita nei giorni:

12 Aprile 2006 presso i locali del Dipartimento di Medicina Clinica e Scienze Immunologiche;
11 e 12 Maggio 2006 presso la Biblioteca del Dipartimento di Medicina Clinica e Scienze Immunologiche;
31 Maggio 2006 presso la Biblioteca del Dipartimento di Medicina Clinica e Scienze Immunologiche;
01 Giugno 2006 presso la Biblioteca del Dipartimento di Medicina Clinica e Scienze Immunologiche;
03 Luglio 2006 presso l'aula 1 del complesso didattico dell'Università di Siena;
04 Luglio 2006 presso l'aula 1 del complesso didattico dell'Università di Siena;
05 Luglio 2006 presso l'aula 1 del complesso didattico dell'Università di Siena.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 8 adunanze ed ha concluso i lavori il giorno 5 Luglio 2006, come risulta dagli allegati verbali.

Nella prima adunanza si è provveduto:

- a) ad eleggere il Presidente ed il Segretario nelle persone dei Prof. Roberto Corrocher e Prof. Andrea Giustina;
- b) a far dichiarare ai commissari che non si trovano in situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del C.P.C. ed, in particolare, in rapporto di parentela o di affinità, fino al 4° grado incluso, fra di loro o con i candidati
- c) a predeterminare i criteri di massima da adottare nella procedura di valutazione comparativa.

I candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura sono:

- Dottoressa	BLARDI	Patrizia
- Dottor	CUGNO	Massimo
- Dottor	DI CESARE	Enrico
- Dottor	FALCHETTI	Alberto
- Dottor	FERRO	Domenico

- Dottor	GALDERISI	Maurizio
- Dottor	GENNARI	Luigi
- Dottoressa	GRAGNOLI	Claudia
- Dottor	IELLAMO	Ferdinando
- Dottoressa	MASI	Laura
Dottoressa	MORANO	Susanna
- Dottor	MULE'	Giuseppe
- Dottor	PAROLI	Marino
- Dottor	PASANISI	Fabrizio
- Dottor	PUCCHETTI	Luca
- Dottor	RACANELLI	Vito
- Dottoressa	RANDI	Maria Luigia
- Dottor	ROSSI	Marco
- Dottor	SANGUIGNI	Valerio

I candidati

Dottoressa	MORANO	Susanna
Dottor	ROSSI	Marco
Dottoressa	BLARDI	Patrizia
Dottor	IELLAMO	Ferdinando
Dottor	PAROLI	Marino
Dottor	DI CESARE	Enrico
Dottor	RACANELLI	Vito

in date diverse, hanno rinunciato a partecipare al concorso come riportato in allegato ai diversi verbali.

Dall'esame dei titoli e delle pubblicazioni ciascun commissario ha tratto il proprio personale giudizio su ogni candidato e lo ha espresso individualmente; la commissione quindi ha espresso all'unanimità, su ogni candidato, il proprio giudizio collegiale: giudizi che sono riportati nell'allegato "F" di questa relazione, quale parte integrante della stessa, unitamente ai "curriculum".

Successivamente i candidati sono stati convocati per la discussione sulle pubblicazioni scientifiche presentate e per sostenere la prova didattica. All'appello non si sono presentati i Dott. Mulè e Sanguigni. Sulla base della prova didattica ogni singolo commissario ha espresso il proprio giudizio individuale e la commissione all'unanimità il proprio giudizio collegiale: giudizi che sono riportati nell'allegato "G" di questa relazione, quale parte integrante della stessa.

La Commissione ha quindi effettuato la comparazione dei giudizi individuali e collegiali sin qui espressi, pervenendo collegialmente e all'unanimità, alla formulazione dei giudizi complessivi che sono riportati nell'allegato "H" di questa relazione, come parte integrante della medesima.

La Commissione, dopo la rilettura dei giudizi individuali, collegiali e complessivi e dopo ampia discussione e comparazione degli stessi è passata alla votazione che ha dato i seguenti risultati:

CANDIDATO: Dott. CUGNO Massimo	Voti	0
CANDIDATO: Dott.FALCHETTI Alberto	Voti	0
CANDIDATO: Dott. FERRO Domenico	Voti	0
CANDIDATO: Dott.GALDERISI Maurizio	Voti	0
CANDIDATO: Dott. GENNARI Luigi	Voti	0
CANDIDATO: Dott.ssa GRAGNOLI Claudia	Voti	0

CANDIDATO: Dott.ssa MASI Laura	Voti	0
CANDIDATO: Dott. PASANISI Fabrizio	Voti	0
CANDIDATO: Dott. PUCCETTI Luca	Voti	5
CANDIDATO: Dott.ssa RANDI M. Luigia	Voti	5

In base ai risultati delle votazioni sono stati dichiarati idonei i candidati di seguito riportati in ordine alfabetico:

Dott. PUCCETTI Luca

Dott.ssa RANDI M. Luigia

Letto approvato e sottoscritto.

Siena, 5 Luglio 2006

La Commissione:

Prof. Roberto Corrocher Presidente

Prof. Alberto Auteri Membro

Prof. Emilio D' Erasmo Membro

Prof. Nicola Sicolo Membro

Prof. Andrea Giustina Segretario

PROFILI DI CARRIERA

Candidato: Dott. BLARDI Patrizia
Nata nel 1952 a Sant' Angelo Limosano (Campobasso)

Laurea:

1980: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Siena

Specializzazione:

1984: Cardiologia presso l'Università di Siena

Attività Universitaria:

1984: contratto di prestazione d'opera intellettuale presso l'Università di Siena;

1986-1987: contratto per applicazioni di metodologie informatiche applicate alla didattica;

1980-1987: Medico Interno con compiti assistenziali, presso l'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Università di Siena;

1987-1989: Tecnico Laureato con compiti assistenziali presso l'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Università di Siena;

1989: Funzionario tecnico con compiti assistenziali presso l'Istituto di Patologia Medica e Metodologia Clinica dell'Università di Siena;

1993: Aiuto con nomina della Facoltà;

Dal 2001 ad oggi: Ricercatore confermato di Medicina Interna;

dal 2003 ad oggi: Responsabile scientifico del Centro Interdipartimentale di Farmacologia Clinica, Farmacotossicologia e Terapia Medica dell'Università di Siena.

Attività Assistenziale:

1980-1987: Medico Interno con compiti assistenziali;

1987-1989: Tecnico Laureato con funzioni assistenziali;

1989-2001: Funzionario con compiti assistenziali (aiuto dal 1993);

Dal 2001 ad oggi: Ricercatore equiparato a Dirigente Medico di I° livello.

Attività Didattica:

Nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ha svolto attività di Esercitatore dal 1987 al 1990; tutoraggio dal 1996 al 2002 e didattica di Medicina Interna dal 2000 al 2005.

Ha avuto incarichi di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in: Medicina Interna (1988-2004); Ematologia (1999-2004) e Allergologia ed Immunologia Clinica (1999-2004).

Candidato : CUGNO Massimo

Nato nel 1957 a Milano

Laurea:

1982: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Milano

Specializzazioni:

1985 . Ematologia Generale presso l'Università di Milano

1994: Medicina Interna presso l'Università di Milano

Dottorato di Ricerca:

1992: Dottore di Ricerca in Metodologia Clinica Università di Milano

Borse di studio e premi:

1986: Premio di Studio per la partecipazione all'VIII° Int. Cong. on Fibrinolysis. Vienna

1998: Premio "Giovani Ricercatori" della Soc. Ital per lo Studio dell'Emostasi e della Trombosi

Attività universitaria:

Dal 1994: Ricercatore Univ. c/o Univ degli Studi di Milano (SSD Med 09)

Attività assistenziale:

Dal 1994 Ricercatore dell'Istituto di Medicina Interna c/o l'Ospedale Maggiore

Dal 1996 Attività di Reparto e turni di guardia c/o l'Ospedale Maggiore di Milano.

Dal 1996 è responsabile dell'ambulatorio di Medicina Interna.

Attività Didattica:

Nel CdL in Medicina e Chirurgia:

Dal 1986 Seminari ed esercitazioni agli Studenti del V° e VI° di Clinica Medica

Dal 1998 affidato il modulo di Medicina d'Urgenza (Polo Centrale - Università di Milano)

Nelle Scuole di specializzazione:

Dal 1998 è titolare del Corso di Metodologia Clinica (indirizzo Medicina Interna) nella Scuola di Specializzazione In Medicina Interna dell'Università di Milano.

Altri Insegnamenti:

Dal 1998 Membro del Collegio Docenti del dottorato di Ricerca in Metodologia Clinica.

Candidato: DI CESARE Enrico

Nato nel 1950 a Palermo

Laurea:

1974 Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Messina

Specializzazioni:

1978 Allergologia ed Immunologia Clinica presso l'Università di Firenze

1987: Medicina Interna presso l'Università di Messina

Attività Universitaria:

dal 1980 ad oggi Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica dell'Università di Messina

Attività Assistenziale:

1975-1978 Medico Interno con compiti assistenziali presso la Cattedra di Semeiotica Medica dell'Università di Messina;

1978-1980 Medico Interno a carico del bilancio universitario presso l'Università di Messina;

dal 1980 ad oggi in qualità di ricercatore confermato presso il Dipartimento di Medicina Interna e Terapia Medica ha svolto attività assistenziale di corsia, ambulatoriale, di laboratorio e di guardia medica.

Attività Didattica:

1975 ad oggi esercitazioni teorico pratiche su argomenti di Medicina Interna nel Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia;

1994-1996 C.I. malattie del sistema immunitario e reumatologia;

2000 ad oggi C.I. Malattie del Sistema Endocrino, del Metabolismo, rene e vie urinarie e successivamente Sistematica delle malattie endocrino-metaboliche e nefrourologiche;

dal 1980 ad oggi numerosi insegnamenti nella scuola di specializzazione in Ematologia dell'Università di Messina (immunoematologia e genetica ematologica, principi e metodiche immunologiche, clinica e terapia delle immunodeficienze congenite e acquisite), nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna (Allergologia ed Immunologia Clinica, Diabetologia), di Nefrologia II (Immunologia), di Diabetologia e Malattie del Ricambio (Genetica del Diabete e delle Malattie del Ricambio), di Endocrinologia e Malattie del Ricambio (Immunoendocrinologia, Medicina Interna, Anatomia del pancreas endocrino, malattie del sistema immunitario), di Reumatologia (immunologia Clinica) e nel D.U. per Infermieri (Medicina d'Urgenza).

Candidato: FALCHETTI Alberto

Nato nel 1960 a Firenze

Laurea:

1987: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Firenze

Specializzazioni:

1994: Specializzazione in: Endocrinologia e Malattie del Ricambio

1999: Specializzazione in Genetica Medica

Borse di studio e premi:

dal 2000 al 2001: Assegno di Ricerca "Meccanismi della Tumorigenesi Paratiroidea" Università di Firenze

dal 2001 al 2004 Assegno di Ricerca " Tumorigenesi paratiroidea: modelli in vivo ed in vitro" Università di Firenze

Soggiorni all'estero:

1987-1988: Visiting Fellow - Metabolic Disease di Bethesda (USA)

1990-1991: Post-doctoral Associate, Genetic Dept. Yale Univ. (USA)

Attività assistenziale:

dal 1999 ad oggi: Attività assistenziale senza specificazione del ruolo presso Clinica Medica Generale e Terapia Medica IV[^]- Università di Firenze

dal 28.1.2004: Dirigente Medico "a contratto libero-professionale" di collaborazione c/o Dip. Medicina Interna- Univ. di Firenze, responsabile del "Centro di Riferimento Regionale" sui "Tumori Endocrini Ereditari.

Attività Didattica:

Scuole di specializzazione:

dal 1995 al 2000 Endocrinologia e Malattie del Ricambio. Università di Firenze

AA 2000-2001 Endocrinologia , Nefrologia e Malattie del Metabolismo

Altri Insegnamenti:

Dottorato di Ricerca in Farmacologia e Tossicologia - Università di Milano

Master di I° livello "Qualità Alimentare e Benessere" Università di Firenze (AA 2002/3; 2003/4; 2004/5)

Master di II° livello in "Malattie del Metabolismo Minerale: dal gene alla cura" Università di Firenze -AA 2004-2005.

Candidato: FERRO Domenico

Nato 1957 a Roma

Laurea:

1983: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università La Sapienza di Roma

Specializzazione:

1988 Medicina Interna presso l'Università La Sapienza di Roma

Borse di studio e premi:

1987 Premio SIMI al 88° Congresso della Società Italiana di Medicina Interna;

1987 Premio Siset per giovani ricercatori all'XI International Congress on Thrombosis and Haemostasis;

1988: Borsa di studio Fondazione Andrea Cisalpino;

1989: Premio Società Italiana di Trombosi ed Emostasi;

1989: Borsa di Studio SIMI.

Attività Universitaria:

1990-1993 Collaboratore Tecnico

1993-2001 Funzionario Tecnico

2001 ad oggi Ricercatore MED 09 presso il Dipartimento di Medicina Interna dell'Università La Sapienza di Roma

Attività Assistenziale:

1991 ad oggi Assistente Medico e successivamente Dirigente Medico I livello presso l'Istituto di Clinica Medica I dell'Università di Roma (attualmente U.O.C. Medicina Interna F);

dal 1996 ad oggi ambulatorio di prevenzione e terapia delle malattie tromboemboliche.

Attività Didattica:

Dal 2002 al 2005 affidamento didattico suppletivo di Medicina Interna e tirocinio professionalizzante nel C.I. di Medicina e Chirurgia II dell'Università di Roma;

1997-1999 Clinica e terapia dei disordini dell'omeostasi su base genetica, nella Scuola di Specializzazione in Ematologia presso l'Università di Chieti;

1999-2001 Trombofilia, nella Scuola di Specializzazione in Ematologia presso l'Università di Chieti;

2002-2004 Medicina Interna II nel C.I. di Scienze Neuropsichiatriche e Mediche nel C.D.L. Terapia occupazionale, nella I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università La Sapienza di Roma;

2003-2005 Semeiotica di laboratorio, nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna dell'Università La Sapienza di Roma;

2004-2005 Medicina Interna II nel C.I. Scienze Mediche II del C.D.L. in Terapia occupazionale I Facoltà di Medicina e Chirurgia La Sapienza di Roma.

Candidato: Dott. GALDERISI Maurizio

Nato nel 1954 a Napoli

Laurea:

1979: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Napoli

Specializzazione:

1979: Cardiologia presso l'Università di Napoli;

1988 Medicina Interna presso l'Università di Napoli.

Soggiorni all'estero:

1990-1991 Stati Uniti presso Framingham Heart Study; in questo periodo ha frequentato anche corsi di aggiornamento in ecocardiografia.

Attività Universitaria:

Dal 1988 ad oggi Funzionario Tecnico con attività assistenziale;

Attività assistenziale:

1994 Vincitore di concorso ad Aiuto di cardiologia Ospedale Cardarelli di Napoli.

Attività Didattica:

Non documentata attività didattica universitaria ufficiale.

Candidato: GENNARI Luigi

Nato nel 1968 a Siena

Laurea:

1993: Medicina e Chirurgia con lode presso l'Università di Siena

Specializzazioni:

1998: Specializzazione in Endocrinologia Università di Firenze.

Dottorato di Ricerca:

2003: Dottorato in Morfologia Funzionale e Neoplastica Endocrina c/o Università di Firenze

Borse di studio e premi:

1999: Premio Carozzo SIOMMMS

2000: IOF Servier Young Investigator Fellowship

2002: IOF Young investigator award

2002: Premio Caniggia SIOMMMS

2004: ASBMR Young Investigator Award

Attività universitaria:

2002: Ricercatore Universitario.. Med 09-Medicina Interna (non ancora confermato)

Attività assistenziale:

Dal 2002 ad oggi: Dirigente Medico ruolo unico UO di Medicina Generale (dall'1.1.2003 afferito al DAI di Medicina Interna e Malattie Metaboliche). Responsabile ambulatorio Osteoporosi e Malattie metaboliche e dello scheletro Università di Siena.

Attività Didattica:

CdL in Medicina e Chirurgia (Università degli Studi di Siena):

dal 2002 Attività di supporto del Corso di Semeiotica Medica e Metodologia Clinica.

Scuole di specializzazione: (Università di Siena)

2002-2005: Endocrinologia

2003-2005: Nefrologia

2003-2005: Gastroenterologia

Candidato: Dott. GRAGNOLI Claudia

Nata nel 1967 a L'Aquila

Laurea:

1992: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università La Sapienza di Roma

Specializzazione:

1998: Endocrinologia presso l'Università La Sapienza di Roma

Dottorato di Ricerca:

2003: Nutrizione Clinica preventiva presso l'Università La Sapienza di Roma

Dal 2000 al 2004 Research Fellow Molecular Endocrinology-Departement of Medicine General Hospital Boston USA.

Dal 2004 ad oggi Research Fellow Endocrinology Harvard University- Boston USA

Borse di studio e premi:

1995: Società Italiana di Medicina Interna

Ha ricevuto inoltre altri riconoscimenti in occasione di Meeting in Endocrinologia.

Candidato: IELLAMO Ferdinando

Nato nel 1959 a Locri

Laurea:

1983 Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Roma la Sapienza

Specializzazioni:

1987: Specializzazione in Cardiologia, Università di Roma La Sapienza

Borse di studio e premi:

1991 Premio Giovani Ricercatori Società Italiana di Cardiologia

Attività universitaria:

1998-2001: Funzionario Tecnico Dipartimento di Medicina Interna: Università di Roma Tor Vergata

2001-2005: Ricercatore Universitario: Med 09. Università di Roma Tor Vergata.

Attività assistenziale:

Anni 1990-1991 Assistente Ospedaliero a tempo Pieno Divisione Clinica Medica Ospedale Sant'Eugenio di Roma

1991-2003: Assistente Ospedaliero (1991-95) , Dirigente di I° livello (1995-2003) Servizio Speciale di Fisiopatologia cardiorespiratoria c/o Ambulatorio di Valutazione Funzionale Cardio-Respiratoria - Ospedale Sant'Eugenio di Roma.

2003-2004 Dirigente di I° livello Servizio Diagnostica Cardiovascolare non-invasiva - Policlinico Tor Vergata.

2004-2005: Dirigente di I° livello c/o Pronto Soccorso Policlinico Tor Vergata.

Attività Didattica:

CdL in Scienze Motorie (Università Tor Vergata Roma)

CdL in Scienze Motorie (Università di Cassino)

Malattie dell'apparato cardiovascolare

Scuole di specializzazione: (Università di Tor Vergata Roma)

1998 : Medicina dello Sport (Informatica Medica e Biometria: Cardiologia)

2000-2005: Cardiologia (Fisiopatologia cardiorespiratoria)

2001-2002: Pneumologia (Fisiologia umana)

Candidato: Dott. MASI Laura

Nata nel 1962 a Firenze

Laurea:

1987: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Firenze

Specializzazione:

1993: Endocrinologia e Malattie del Ricambio presso l'Università di Firenze

Dottorato di Ricerca:

1999: in Scienze Endocrinologiche e Metaboliche presso l'Università di Firenze

Borse di studio e premi:

1990 Vincitrice della Borsa di Studio Procter e Gamble Pharmaceuticals sull'attività dei bisfosfonati sul metabolismo cellulare;

1994: Premio per la migliore comunicazione poster su "Polimorfismo del gene codificante il recettore della calcitonina: distribuzione in donne normali ed osteoporotiche";

1999: Vincitrice della borsa di studio IPSEN Italia, Congresso Nazionale Società Italiana di Endocrinologia;

2003: Premio per la migliore comunicazione poster su "Osteoprotegerina (OPG) sierica: regolatore del metabolismo scheletrico e vascolare: ruolo nella patogenesi della malattia di Kawasaki".

Attività Universitaria:

2000: assegno di ricerca della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Firenze;

2001-2003 assegno di ricerca della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Firenze;

Attività assistenziale:

non documentata con responsabilità diretta nelle strutture del S.S.N.

Attività Didattica:

Cultore della materia ha partecipato marginalmente ad attività del Corso di Laurea e di Scuole di Specializzazione dell'Università di Firenze.

Candidato: MULE' Giuseppe

Nato nel 1963 a Caltanissetta

Laurea:

1987: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Palermo

Specializzazioni:

1991: Diabetologia e Malattie del Ricambio presso l'Università di Palermo

1997: Medicina Interna presso l'Università di Palermo

Borse di Studio e Premi:

1996: Premio per Giovani Ricercatori al 3° Congresso della Sezione Siciliana della Società Italiana di Medicina Interna

1997: Borsa di Studio Nazionale della Società Italiana dell'Ipertensione arteriosa

Attività Universitaria:

2000 Ricercatore Universitario SSD MED 09 -Medicina Interna presso il Dipartimento di Medicina Interna, Malattie cardiovascolari e nefrourologiche

Attività Assistenziale:

1989-1998 Borsista presso la Divisione di Medicina Interna, Nefrologia ed ipertensione;

1998-1999: Dirigente Medico di I° livello (contratto tempo determinato);

dal 2000 ad oggi Dirigente Medico di I° livello.

Attività Didattica:

dal 2001 ad oggi C.I. Medicina Interna nel C.d.L. in Medicina e Chirurgia dell'Università di Palermo;

dal 2001 ad oggi: Nefrologia clinica (2001-2002 e 2002-2003), Consultorio genetico (2003-2004) e Semeiotica Funzionale Renale (2003-2004 e 2004-2005) presso la Scuola di Specializzazione in Nefrologia dell'Università di Palermo; Medicina Interna (dal 2002 a 2005) presso la Scuola di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio; Scienze Tecniche Dietetiche Applicate (2000-2001) nel C.d.L. di Dietista.

Fa parte del corpo docente del Dottorato in Fisiopatologia Clinica Cardiovascolare e Renale.

Candidato: Dott. PAROLI Marino

Nato nel 1959 a Roma

Laurea:

1983: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università La Sapienza di Roma

Specializzazioni:

1986 .Specializzazione in Allergologia ed Immunologia Clinica Università La Sapienza Roma

1989 Malattie dell'Apparato Respiratorio . Università La Sapienza di Roma

Borse di studio e premi:

1986: Premio Mediolanum Farmaceutici 87° Congr. Naz. SIMI.

1987: Borsa di Studio Min. Sanità - Servizi di Medicina Sociale.

1991: Borsa di Studio biennale Regionale Assessorato alla Sanità

1992: 3° Premio Naz. Fondazione Rhône Poulenc Rorer per Scienze Mediche

Soggiorni all'estero:

1997-1998: 18 mesi c/o Department Microbiology and Immunology Kimmel Cancer Institute - Thomas Jefferson University - Philadelphia - USA

Attività universitaria:

1990-2001 Tecnico laureato Istituto di Clinica Medica I - Università La Sapienza- Roma

dal 2001 ad oggi: Ricercatore Med 09-Medicina Interna Dipartimento di Medicina Interna Università La Sapienza Roma.

Attività assistenziale:

1991-1994 Dirigente Medico di I° liv. Divisione di Clinica Medica I- Policlinico Umberto I° Roma.

1994-2001: Dirigente Medico I° Livello - IV^ Clinica Medica Policlinico Umberto I° di Roma.

2001-2002: Dirigente Medico di I° Livello SS di Semeiotica Medica V - Policlinico Umberto I° di Roma.

2002-2005: Dirigente Medico di I° Livello - Servizio di Day Hosp. Div. di Clinica Medica I^ - Policlinico Umberto I° di Roma.

Attività Didattica:

Scuole di specializzazione:

Dal 2001 ad oggi Titolare dell'Insegnamento di Allergologia, Immunologia Clinica e Reumatologia - Medicina Interna, Università La Sapienza di Roma.

Altri Insegnamenti:

CdL in Scienze Infermieristiche, Università La Sapienza di Roma

Dal 2002 ad oggi Titolare Insegnamento di Reumatologia

Candidato: Dott. PASANISI Fabrizio

Nato nel 1957 a Napoli

Laurea:

1981: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Napoli II

Specializzazioni:

1984 .Specializzazione in: Diabetologia e Malattie del Ricambio

1990 : Specializzazione in Medicina Interna

Dottorato di Ricerca:

1986: PhD- Department Materia Medica University of Glasgow

1988: Riconoscimento per DM dell'equipollenza del PhD

Borse di studio e premi:

Borsa di Studio della British Heart Foundation

Soggiorni all'estero:

Dal Novembre 1982 al Settembre 1986 Ricercatore Laureato presso il Dipartimento di Farmacologia e Clinica Terapeutica dell'Università di Glasgow.

Dall' Aprile a Settembre 1990 Visiting Fellowship presso il Dipartimento di Medicina e Terapia dell'Università di Glasgow.

Attività universitaria:

1996: Ricercatore Universitario in Medicina Interna presso l' Università degli Studi di Napoli Federico II

Attività assistenziale:

1986-1995: Medico Interno presso la Clinica Medica Facoltà di Medicina di Napoli Federico II°.

Dal 12.3.96 al 31.12.96 Assistente a tempo pieno.

Dal 1.1.97 al 31.7.1999: Dirigente di I° livello a tempo pieno

Dal 1.8.1999 al 28.10.2003 Dirigente Medico del ruolo Unico a tempo pieno.

Dal 29.10.2003 Responsabile del settore di Diagnosi e Terapia dell'Obesità afferente all'Area Funzionale di Medicina Interna e Nutrizione Clinica del Dipartimento Assistenziale di Clinica Medica.

Attività Didattica:

CdL in Medicina e Chirurgia

Moduli didattici (AA 98/99; 99/2000; 2000/2001) di tipo interattivo nei corsi integrativi di Metodologia Clinica

Scuole di Specializzazione:

Medicina Interna 1998-99: Medicina Interna, Terapia Medica, Medicina d'urgenza; 1999-2000: Metodologia Clinica, Medicina d'Urgenza; 2002-2003: Metodologia Clinica, Medicina Interna (Area urgenze).

Altri Insegnamenti:

2001/2002: Corso per Dietista: Insegnamento di Medicina Interna del Corso Integrato di Psicologia Alimentare

Tutore del Dottorato di Ricerca in Scienza dell'Alimentazione e Nutrizione.

Candidato: Dott. PUCETTI Luca

Nato nel 1966 a Siena

Laurea:

1992: Medicina e Chirurgia presso l'Università di Siena

Specializzazione:

1997: Cardiologia presso l'Università di Siena

Borse di studio e premi:

1993: vincitore di borsa di studio dell'Istituto Scientifico Roussel;

2002: premio per la migliore comunicazione al XVI Congresso SISA;

2003: premio per giovani ricercatori, 104° Congresso SIMI;

2004: premio per il contributo scientifico, 105° Congresso SIMI

Attività Universitaria:

Dal 1997 ad oggi Ricercatore di Medicina Interna dell'Università degli Studi di Siena;

Attività assistenziale:

Dal 1997 al 2000: ricercatore equiparato a Dirigente Medico di I° livello;

Dal 2000 ad oggi ricercatore equiparato alla qualifica di Dirigente Medico del ruolo unico.

Attività Didattica:

Nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia ha svolto attività di tutoraggio dal 2003 ad oggi e didattica di Medicina Interna Corso Integrato di Patologia Medica dal 2002 ad oggi.

Compito didattico nell'ambito del settore scientifico disciplinare MED09 nel Corso integrato di approccio interdisciplinare alle scienze mediche (AISME) dal 2003 ad oggi.

Ha avuto incarichi di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in: Medicina Interna (dal 1998 ad oggi) e Allergologia ed Immunologia Clinica (dal 2004 ad oggi).

Candidato: Dott. RACANELLI Vito

Nato nel 1971 a Bari

Laurea:

1996: Medicina e Chirurgia, con Lode, presso l'Università di Bari.

Specializzazioni:

2000: Oncologia, presso l'Università di Bari.

Dottorato di ricerca:

2004, Diagnostica Biomolecolare in Medicina Interna e Oncologia.

Borse di studio e Premi:

1996, Premio di laurea Associazione Mogli dei Medici Italiani.

1997, Premio di ricerca in Medicina Interna della SIMI.

2002, Borsa di studio Leonino Fontana e Maria Lionello, della FIRC.

2003, Premio International Conference on Hepatitis C and Related Viruses.

2004, Premio FARE Award 2004 per giovani ricercatori del NIH.

Soggiorni all'estero:

Ottobre 2001- Dicembre 2003 presso il NIH di Bethesda.

Attività universitaria:

2001, vincitore della valutazione comparativa per ricercatore universitario presso l'Università di Bari, SSD MED09-Medicina Interna.

Attività didattica:

Titolare dell'insegnamento di Medicina d'Urgenza nel CdL in Medicina e Chirurgia, di Medicina Interna nel CdL triennale di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia, di Immunopatologia nella Scuola di Specializzazione in Oncologia, di Immunologia Diagnostica nella Scuola di Specializzazione in Biochimica Clinica.

Docente de Dottorato di ricerca in Diagnostica Biomolecolare in Medicina Interna e Oncologia.

Candidato: Dott. RANDI Maria Luigia

Nata nel 1953 a Padova

Laurea:

Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Padova

Specializzazione:

1981:Ematologia presso l'Università di Padova

1988: Medicina Nucleare presso l'Università di Padova;

1991: Medicina Interna presso l'Università di Padova.

Borse di studio e premi:

1991: Premio per la ricerca scientifica dell'Università di Padova

Attività Universitaria:

Dal 1986 ricercatore universitario SSD MED 09

Attività assistenziale:

Dal 1978 al 1988 Medico Interno con compiti assistenziali presso l'Istituto di Semeiotica Medica e di Patologia Medica dell'Università di Padova.

1986-1988 Assistente ospedaliero presso la Patologia Medica II dell'Università di Padova.

Dal 1988 ad oggi ricercatore con compiti assistenziali di aiuto presso l'Istituto di Semeiotica Medica; Responsabile del Day Hospital e dell'attività ambulatoriale; ha conseguito l'idoneità primaria in Ematologia e in Medicina Interna.

Attività Didattica:

1979-1990 attività pratica per studenti nel corso di Laurea in Medicina

Scuole di Specializzazione:

Ematologia (1990);

Biochimica Clinica (1990);

Gastroenterologia (1997)

Endocrinologia (1998)

CdL per Tecnici di Laboratorio Biomedico

Immunoematologia 1996-97;

CdL Dietologia

Malattie del sangue dal 1998;

CdL Medicina e Chirurgia:

docente del corso integrato di Patologia Sistemica IV corso di laurea in Medicina e Chirurgia (2001);

titolare del corso elettivo malattie trombotiche e emorragiche clinica e terapia (2001)

Candidato: Dott. ROSSI Marco

Nato nel 1950 a Pontedera

Laurea:

1975: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università di Pisa

Specializzazioni:

1978: Specializzazione in Cardiologia, Università di Pisa

1983: Medicina Interna, Università di Pisa.

Borse di studio e premi:

1979: Borsa di Studio Università di Pisa per Studi sulla Circolazione Periferica

Soggiorni all'estero:

1985-1987: frequenza in periodi non specificati presso il Servizio di Medicina Interna ad indirizzo angiologico dell'Ospedale di Nôtre Dame du Bon Secours di Parigi.

Attività universitaria:

1980: Idoneo al Concorso di Ricercatore Universitario

1987: Presa di Servizio come Ricercatore Universitario presso la Clinica Medica 2 dell'Università di Pisa.

Attività assistenziale:

1987 ad oggi Ricercatore presso la Clinica Medica 2° e dal 1999 U.O. di Medicina Generale 2° - Dipartimento di Medicina Interna, dell'Università di Pisa.

Dal febbraio 2004 ha afferito alla costituenda Unità di Medicina dello Sport dello stesso Dipartimento.

Dal dicembre 2002 Incarico dall'Azienda Ospedaliera Pisana di natura professionale e di durata triennale sulla valutazione del circolo periferico arterioso e venoso.

Dal 1992 svolge presso la U.O. di appartenenza valutazione di idoneità ad attività sportiva.

Attività Didattica:

CdL in Medicina e Chirurgia (Università degli Studi di Pisa):

Supporto per didattica

Scuole di specializzazione:

1991-2004: Medicina Interna (Università di Pisa) Insegnamento di Semeiotica e Metodologia Medica

1993-2005: Medicina dello Sport, Università di Pisa -Insegnamento Medicina Interna

2000-2005: Geriatria, Università di Pisa- Insegnamento Malattie dell'età Geriatrica

CdL Infermieristica (Università di Pisa);

2002-2004 Coordinatore Corso di Insegnamento in Infermieristica Clinica I;

1997-2005: Titolare di Insegnamento di Semeiotica Funzionale e Strumentale,

CDL in Tecniche audiometriche 2002-2003 Insegnamento Medicina Interna e Geriatria

CDL in Tecniche audio-protetiche 2003-2005: Insegnamento: Medicina Interna e Geriatria.

Candidato: Dott. SANGUIGNI Valerio

Nato nel 1959 a Roma

Laurea:

1983: Medicina e Chirurgia con Lode presso l'Università La Sapienza di Roma

Specializzazione:

1987: Cardiologia presso l'Università La Sapienza di Roma

Attività Universitaria:

1989: Ricercatore Medicina Interna Università Tor Vergata Roma, Cattedra di Patologia Medica;

dal 2000 in congedo per motivi di ricerca presso la Medicina Interna dell'Università La Sapienza di Roma;

Attività assistenziale:

dal 1990 al 2000 attività ospedaliera a tempo pieno con qualifica di aiuto e successivamente di dirigente di I° livello presso la divisione di Patologia Medica e poi di Medicina Interna Università di Tor Vergata Roma;

dal 2000 in congedo per motivi di ricerca.

Attività Didattica:

Dal 1989 al 1994 esercitazioni agli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia;

Scuole di Specializzazione:

1994 Cardiologia e Medicina Interna (insegnamento di Semeiotica Medica) ;

CdL Dietologia

1994- 2000 Cardiologia;

CdL Scienze Infermieristiche

1999-2005 Medicina d'Urgenza

2000-2005 Medicina Interna

CdL Podologia

2001-2005 Medicina Interna

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI AI TITOLI ED ALLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: Dott.ssa BLARDI Patrizia

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Nata nel 1952, laureata nel 1980 e specializzata in Cardiologia. L'attività universitaria è comprovata dagli anni 80, nel ruolo iniziale di medico interno fino alla posizione attuale di ricercatore confermato in Medicina Interna. Anche l'attività assistenziale è iniziata come medico interno con compiti assistenziali e attualmente come dirigente medico di I livello.

L'attività didattica è stata svolta in funzione di supporto (esercitazioni, tutoraggio) e dal 1988 in alcune Scuole di Specializzazione (Medicina Interna, Allergologia ed Immunologia Clinica, Ematologia). L'attività scientifica verte principalmente su temi di farmacologia clinica con interessi particolari in ambito epidemiologico, informatico e cardiovascolare. Dall'analisi dei 20 lavori presentati l'attività scientifica risulta continuativa ed il contributo personale evidenziabile.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

La Candidata è nata nel 1952. Laureata all'Università di Siena nel 1980, dove si è anche specializzata in Cardiologia. Medico interno in Patologia Medica all'Università di Siena dove dal 1987 al 1989 diventa Tecnico laureato e poi Funzionario Tecnico presso l'Istituto di Patologia Medica. Dal 1993 è nominata aiuto. Dal 2001 è ricercatore confermato di Medicina Interna. L'attività assistenziale si è svolta sempre in ambiente internistico (Istituto di Patologia Medica - Univ. di Siena) prima come medico interno poi come tecnico e funzionario con compiti assistenziali e infine come Ricercatore di Medicina Interna. Ha svolto attività didattica come tutore-esercitatore per studenti del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia e come docente in varie Scuole di Specializzazione fra cui Medicina Interna. La Candidata ha svolto la sua attività Scientifica nell'ambito della farmacologia clinica sia in ambito cardio-vascolare che neurologico. Da segnalare anche il suo interesse per problematiche epidemiologiche e informatiche. Testimoniato il suo apporto alle ricerche condotte con rigore e continuità.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nata nel 1952, laureata nel 1980, specializzata in Cardiologia. Dal 2001 Ricercatore confermato in Medicina Interna, SSD MED 09. Comprovata sia l'attività didattica che quella assistenziale. L'attività scientifica verte essenzialmente su temi di farmacologia clinica nel campo del sistema cardiovascolare e nervoso nonché su tematiche di tipo informatico ed epidemiologico. Non tutte le 20 pubblicazioni presentate sono apparse su riviste internazionali con impact factor. Nel complesso la produzione scientifica non si segnala per particolare originalità e innovatività. La metodologia impiegata è sufficiente ed è dimostrata la continuità temporale così come la partecipazione diretta all'ideazione ed alla conduzione delle ricerche.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nata nel 1952 e laureata nel 1980 presso l'Università di Siena dove si è specializzata in Cardiologia. E' stata dal 1987 tecnico laureato prima e funzionario tecnico poi presso l'Università di Siena dove è diventata Ricercatore in Medicina Interna nel 2001. Ha svolto funzioni assistenziali dal 1987 (aiuto dal 1993) e dal 2001 è equiparata come Ricercatore a Dirigente Medico di I livello. Ha ricoperto dal 1998 incarichi di insegnamento presso varie Scuole di Specializzazione dell'Università di Siena tra cui quella in Medicina Interna. La candidata è autrice di un discreto numero di pubblicazioni scientifiche alcune con fattore di impatto documentabile prevalentemente nei settori della farmacologia cardiovascolare e neurologica. L'apporto personale è documentato dalla buona frequenza con cui la candidata compare come primo o secondo nome nelle pubblicazioni prodotte.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

La candidata, ricercatrice nel SSD Med 09 dal 2001, ha conseguito la specializzazione in Cardiologia. Presenta fino al 2001, una didattica di supporto e dal 2001, un coinvolgimento didattico più diretto nel settore della Medicina Interna nel CDL in Medicina e Chirurgia. Svolge altresì attività didattica nella specialità di Medicina Interna e in altre ad essa affini. La attività assistenziale risulta svolta in ambito internistico. I titoli e le pubblicazioni della candidata, mostrano una studiosa che si è dedicata ad alcuni specifici settori della Medicina Interna quali quello della farmacologia clinica. Complessivamente la produzione scientifica appare adeguata anche se comparsa su riviste con non elevato IF. Nel suo complesso la candidata appare come una studiosa seria, la cui personalità è in fase avanzata di maturazione.

Giudizio Collegiale:

La candidata presenta una discreta produzione scientifica. La sua attività appare incentrata prevalentemente nel settore della farmacologia clinica (sistema cardiovascolare e sistema nervoso) nonché su argomenti di informatica medica ed epidemiologia. Gli studi sono generalmente pubblicati su riviste con fattore di impatto non particolarmente elevato. La candidata tuttavia dimostra di aver fornito un importante contributo alla loro realizzazione vista la posizione del suo nome nella maggioranza delle pubblicazioni. La candidata ha svolto attività didattica prevalentemente integrativa nel CdL in Medicina e Chirurgia e in varie Scuole di Specializzazione. E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2001. La sua attività assistenziale si e' sempre svolta in reparti internistici. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che la Candidata possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. CUGNO Massimo

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il candidato Cugno Massimo ha ottenuto la Specializzazione in Ematologia e successivamente in Medicina Interna. E' Dottore di Ricerca in Metodologia Clinica e dal 1994 Ricercatore Universitario nel settore MED 09. L'attività assistenziale si è svolta dal 1994 in Reparti di Medicina Interna; l'attività didattica ufficiale compare nel 1998 in varie Scuole di Specializzazione. Buona l'attività di ricerca scientifica orientata allo studio dei fattori della coagulazione e del complemento in diverse situazioni morbose; dall'analisi delle pubblicazioni comparse su riviste con impact factor (IF) è individuabile il contributo del candidato.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Milano nel 1957, laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università di Milano, Specializzato in Ematologia e Medicina Interna. Dottore di ricerca in Metodologia Clinica. Ha vinto due premi per ricerca. Ricercatore dal 1994 presso l'Università di Milano (SSD MED 09); dal 1996 inizia l'attività di reparto presso la Medicina Interna all'Ospedale Maggiore di Milano. L'attività didattica inizia con esercitazioni agli studenti dal 1986; dal 1998 gli viene affidato l'insegnamento di Medicina d'Urgenza. Dal 1998 è titolare di Metodologia Clinica presso la Scuola di Specializzazione in Medicina Interna all'Università di Milano. Fa parte del Collegio dei Docenti nel Dottorato di Ricerca in Metodologia Clinica. L'attività di ricerca come è in particolare dimostrato dalle 20 pubblicazioni presentate, ha riguardato il sistema coagulativo e fibrinolitico e il sistema del complemento in varie situazioni morbose fra le quali l'angioedema, la deficienza di C1-inibitore, l'infarto del miocardio, la cirrosi scompensata, lo scompenso cardiaco. Inoltre ha studiato il ruolo di alcuni marcatori di funzionalità endoteliale in diverse patologie di carattere internistico. Ha avuto finanziamenti per la ricerca sia nazionale che internazionale. Le sue ricerche hanno trovato pubblicazione in

numerose riviste con impatto e largamente citate. L'attività è stata condotta con originalità e continuità con un buon apporto personale alla ricerca.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1957, laureato nel 1982, specializzato in Ematologia e Medicina Interna. Dottore di Ricerca in Metodologia Clinica. Due premi di ricerca. Ricercatore confermato dal 1994 nel SSD MED09 Medicina Interna. Documentata sia l'attività didattica che assistenziale. L'attività di ricerca è suffragata da un buon numero di pubblicazioni su riviste internazionali dotate di impact factor. Collabora con alcuni gruppi di ricerca internazionali. Le tematiche affrontate riguardano principalmente la coagulazione, la fibrinolisi, i marcatori di disfunzione endoteliale in condizioni fisiopatologiche diverse. Interessanti in particolare gli studi condotti sui pazienti angioedematosi, in cui si dimostra che un aumentato catabolismo di C1-inibitore avviene attraverso la formazione di complessi tra C1 inibitore e C1 e quelli, più recenti, sulla presenza di anticorpi anti-tPA in pazienti con anticorpi antifosfolipidi che avevano avuto precedenti episodi trombotici. La ricerca è continuativa, condotta con rigore metodologico e con risultati apprezzabili per spunti di originalità e innovatività. E' primo autore in numerose pubblicazioni presentate.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1957 e laureato nel 1982 presso l'Università di Milano dove si è specializzato in Ematologia ed in Medicina Interna. E' dottore di ricerca in metodologia clinica. Dal 1994 e' ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Milano dove ricopre incarichi di insegnamento nel corso di laurea in Medicina e in alcune scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali come Ricercatore presso un Istituto di Medicina Interna. Il candidato e' autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con buona continuità, con metodologie adeguate e con risultati originali e spesso clinicamente rilevanti. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca ai meccanismi fisiopatologici della coagulazione anche se si e' pure interessato di funzione endoteliale in soggetti normali e portatori di malattie autoimmuni, epatiche e cardiache. I 20 lavori presentati sono prevalentemente su riviste peer reviewed internazionali con aspetti interessanti di approfondimento sperimentale e clinico prevalentemente in un ambito monotematica della patologia coagulativa primitiva e/o secondaria. In molti dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente. La sua presenza attiva nella comunità scientifica e' anche documentata dalle numerose collaborazioni in atto con gruppi di ricerca europei ed americani.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il candidato è Ricercatore dal 1994. Dottore di Ricerca nel 1992 in Metodologia Clinica, ha altresì conseguito le specialità in Ematologia e in Medicina Interna. Ha ottenuto due premi di studio. Assistenzialmente, dall'epoca della laurea, ha svolto attività in ambito internistico e dal 1996 è responsabile dell'Ambulatorio di Medicina Interna. Come attività didattica è titolare del Modulo di Medicina d'urgenza al CDL in Medicina e Chirurgia e dell'insegnamento di Metodologia Clinica alla Scuola di Specializzazione in Medicina Interna dell'Università di Milano. L'attività scientifica del Dott. Cugno si è sviluppata particolarmente nei settori vascolare ed ematologico come si può evincere dalle pubblicazioni presentate che possono essere definite di buon livello e senza intervalli temporali lungo tutto l'arco della carriera. Interessante e originale appaiono gli studi riguardanti la regolazione di alcuni marcatori endoteliali in diverse patologie. Nondimeno si deve sottolineare che l'attività scientifica è in gran parte rivolta ad un unico settore. La didattica, quale contributo integrato nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna come pure i compiti assistenziali svolti si possono considerare adeguati.

Giudizio Collegiale:

Il candidato presenta una buona attività di ricerca orientata allo studio della fisiopatologia dei fattori della coagulazione, della fibrinolisi, del complemento e della famiglia delle citochine in particolare nell'angioedema. Altri studi hanno riguardato l'IMA, l'ascite e le neoplasie. I risultati di tali studi sono comparsi su riviste internazionali anche prestigiose nelle quali è possibile riconoscere il suo individuale contributo. L'attività di ricerca presenta continuità ed elementi di originalità sia sul versante dei protocolli clinici che nelle metodiche analitiche messe in atto nello studio pur apparendo prevalentemente monotematica.

E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1994. Ha svolto una adeguata attività didattica ed assistenziale. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa

CANDIDATO: Dott. DI CESARE Enrico

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Specialista in Allergologia ed Immunologia Clinica e Medicina Interna. E' da oltre 20 anni ricercatore confermato. La sua attività assistenziale è iniziata nello stesso periodo. Ha svolto un'intensa attività didattica sia a livello del CdL sia di numerose Scuole di Specializzazione. Ha affrontato numerose linee di ricerca anche se quella più interessante riguarda l'Immunologia del Diabete. Tale attività scientifica appare discreta anche se in poche delle 20 pubblicazioni presentate risulta primo o ultimo autore.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

Nato nel 1950 a Palermo. Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1974. Dal 1980 Ricercatore a Messina nel Dipartimento di Medicina Interna. Specialista in Allergologia e Immunologia Clinica e in Medicina Interna. Assistenza come Medico Interno con compiti assistenziali e poi come Ricercatore sempre in ambiente internistico. Ha svolto attività didattica sia a livello di CdL che in numerose Scuole di Specializzazione tra cui quella di Medicina Interna. Ha svolto attività di ricerca in modo continuativo in campo endocrinologico-metabolico con particolare riguardo a meccanismi immunologici e autoimmuni sia nel diabete (danno delle beta cellule) sia più in generale in disordini autoimmunitari. Nelle pubblicazioni presentate è talvolta in posizione preminente. Le metodiche usate sono adeguate.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1950, laureato nel 1974, specializzato in Allergologia e Immunologia Clinica e Medicina Interna. Dal 1980 Ricercatore confermato di Medicina Interna. Ben documentate sia l'attività didattica che assistenziale. Dal 1975 ad oggi ha pubblicato un numero congruo di lavori, in parte su riviste internazionali dotate di fattore di impatto. I principali temi di ricerca hanno riguardato gli aspetti immunitari di numerose patologie, l'epatologia ed argomenti in ambito endocrinologico, diabetologico e metabolico. Di particolare interesse tra i 20 lavori presentati quelli riguardanti i meccanismi autoimmuni di danno beta-cellulare nel diabete mellito ed il ruolo del P53 in alcuni disordini autoimmunitari. L'attività scientifica è continuativa, le metodiche impiegate sono sufficientemente adeguate. In poche delle 20 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa risulta primo o ultimo autore.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1950 e laureato nel 1974 presso l'Università di Messina dove si è specializzato in Medicina Interna dopo essersi specializzato in Allergologia ed Immunologia Clinica presso l'Università di Firenze. Dal 1980 è ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Messina dove ricopre diversi incarichi di insegnamento nel Corso di Laurea in Medicina, D.U. per infermieri e in varie scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali come ricercatore confermato presso un Dipartimento di Medicina Interna. Il candidato è autore di un buon numero di pubblicazioni scientifiche, diverse delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con buona continuità, con metodologie piuttosto adeguate e con risultati di una certa rilevanza clinica. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca ad argomenti in ambito endocrino-metabolico e diabetologico anche se si è pure interessato degli aspetti immunitari di diverse patologie. Nei 20 lavori presentati vi sono aspetti interessanti di approfondimento dei meccanismi patogenetici di tipo autoimmunitario del diabete mellito e della fisiopatologia delle malattie autoimmuni. Solo in una minoranza dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente..

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il dott. Di Cesare Enrico dal 1980 è ricercatore universitario c/o il Dip. di Medicina Interna e Terapia Medica dell'Università di Messina dove, dal 1980, presta l'attività assistenziale. Ha conseguito le specialità in Allergologia ed Immunologia Clinica e Medicina Interna. Come didattica ha svolto lezioni nei corsi integrati di diverse Scuole di Specializzazione fra cui quella di Medicina Interna. La sua produzione scientifica testimonia il suo interesse in campo endocrino-metabolico con particolare riguardo alla patogenesi autoimmunitaria del danno beta cellulare anche se il suo contributo diretto si evince solo in una piccola parte delle stesse. Complessivamente il Candidato presenta una adeguata esperienza assistenziale e didattica ed una sufficiente personalità scientifica che sembra destinata a maturazione.

Giudizio Collegiale:

Il candidato presenta un congruo numero di lavori pubblicati in parte su riviste internazionali dotate di fattore d'impatto. I principali temi di ricerca hanno riguardato aspetti immunitari in epatologia e in ambito endocrinologico, diabetologico e metabolico. Di particolare interesse gli studi dei meccanismi di danno della

beta cellula nel diabete mellito e il ruolo del p 53 in alcuni disordini autoimmuni. L'attività scientifica è continuativa, le metodiche impiegate sono sufficientemente adeguate. Nelle 20 pubblicazioni presentate appare solo talvolta in posizione preminente.. Il candidato ha svolto una congrua attività didattica sia a livello del CdL in Medicina e Chirurgia che in varie Scuole di Specializzazione. È Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1980. La sua attività assistenziale è congrua e svolta in ambiente internistico. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott.FALCHETTI Alberto

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato si è specializzato in Endocrinologia e Malattie del Ricambio e successivamente in Genetica Medica. È stato assegnista di ricerca dell'Università di Firenze dal 2001 al 2004. Non ha mai svolto attività didattica ufficiale nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e l'attività assistenziale non ben documentata sembra di tipo consulenziale.

La produzione scientifica orientata sul metabolismo osseo è discreta ed è stata pubblicata su riviste internazionali con I.F.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Firenze nel 1960, e laureato presso l'Università di Firenze nel 1987. Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio e in Genetica Medica. Ha conseguito assegni di ricerca per lo studio della tumorigenesi paratiroidea. Ha avuto esperienze negli USA in prestigiosi laboratori ad orientamento metabolico. Dal 1999 ad oggi svolge attività assistenziale con ruolo non precisato presso la Clinica Medica Generale e Terapia Medica IV dell'Università di Firenze. Dal 2004 è responsabile del Centro di riferimento regionale per i tumori endocrini ereditari. Ha insegnato nella Scuola di specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio, e in corsi di master argomenti attinenti all'endocrinologia e malattie del metabolismo. La sua attività di ricerca, di buon livello, si è esplicata nel campo dell'endocrinologia e del metabolismo osteoarticolare con particolare attenzione alla patologia ed alla tumorigenesi della paratiroide e alla condizione post menopausale, nell'iperparatiroidismo con lo studio del ruolo di vari polimorfismi e marker genetici in tali condizioni. Le ricerche sono state condotte con rigore, continuità e con metodologie aggiornate. Ha pubblicato un buon numero di lavori su riviste impattate, citati nella letteratura internazionale. L'apporto personale è ben enucleabile anche dalla posizione del suo nome nei 20 lavori presentati (18 pubblicazioni scientifiche e 2 capitoli di libri) a questo concorso e nell'intera sua produzione scientifica. In conclusione a mio giudizio il candidato appare un buon ricercatore in ambito endocrinologico-metabolico, ma con limitata esperienza clinica di tipo internistico; anche la sua esperienza didattica è di tipo specialistico e più adatta ad altro settore disciplinare.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1960, laureato nel 1987, specializzato in Endocrinologia e Malattie del Ricambio e in Genetica Medica. Ha ricevuto premi di ricerca e borse di studio. Ha soggiornato all'estero. È titolare di brevetti. Attività didattica e assistenziale svolta in posizione di supporto. L'attività di ricerca è stata svolta prevalentemente nell'ambito dell'endocrinologia e delle malattie del ricambio minerale e scheletrico e su temi internistici quali, ad esempio, l'ipertensione arteriosa (vedi lavori 1 e 2). Gli studi più interessanti sono quelli riguardanti la genetica dell'osteoporosi, delle MEN e della malattia ossea di Paget. In questi si segnala una particolare originalità ed innovatività metodologica. Dei 20 lavori presentati, 2 sono capitoli in libro di testo. La produzione scientifica, di ottimo livello, è continuativa e il suo apporto individuale nella ricerca è ben enucleabile.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1960 e laureato nel 1987 presso l'Università di Firenze dove si è specializzato in Endocrinologia e in Genetica medica. È vincitore di alcuni premi e borse di studio ed ha frequentato l'NIH di Bethesda e il Dipartimento di Genetica dell'Università di Yale (USA). Presso l'Università di Firenze ricopre incarichi di insegnamento nella Scuola di Specializzazione in Endocrinologia. Svolge funzioni assistenziali non compiutamente definite. Il candidato è autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con continuità, con metodologie adeguate e con risultati in alcuni casi clinicamente rilevanti. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alla fisiopatologia del metabolismo calcio fosforico in corso di alterata

funzione paratiroidea e durante la menopausa. Dei 20 lavori presentati due sono capitoli di libro (uno in italiano) con aspetti interessanti di approfondimento nel campo delle neoplasie endocrine multiple. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente. La sua presenza attiva nella comunità scientifica e' anche documentata dalla co-titolarietà di due brevetti internazionali.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

I titoli del candidato, voto di laurea, Specializzazione in Endocrinologia ed in Genetica Medica, Assegni di Ricerca, Travel Grant e Brevetti CNR, con frequenti soggiorni all'estero, mostrano uno studioso serio che si è dedicato con passione alla ricerca scientifica, cercando anche di perfezionare la propria preparazione in un ambiente internazionale altamente qualificato. I suoi studi sono rivolti soprattutto all'ambito endocrino e del metabolismo osseo e sono caratterizzati da un grande rigore metodologico. In tale ambito il Candidato ha ottenuto risultati di rilevante originalità, suscettibili di ricadute pratiche, che hanno trovato accoglienza in molte riviste di alto prestigio internazionale. Tuttavia le esperienze didattiche ma soprattutto quelle assistenziali del candidato nel settore internistico appaiono poco congrue ai fini del presente concorso.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una valida produzione scientifica. I lavori presentati, pubblicati su riviste internazionali di buona levatura, mostrano un particolare interesse verso le alterazioni del metabolismo osseo nelle condizioni di alterata funzione paratiroidea e di menopausa. Originali sono i contributi nel settore delle neoplasie endocrine ereditarie. Le metodologie usate sono innovative comprendendo la biologia molecolare. Nel complesso la sua attività di ricerca appare buona anche se orientata prevalentemente in senso endocrinologico. Non si evidenzia una attività didattica ufficiale in ambito internistico né appare adeguatamente documentata una esperienza assistenziale in Medicina Interna. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime pur con le osservazioni suddette relative all'attività didattica ed assistenziale ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa

CANDIDATO: Dott. FERRO Domenico

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il Candidato specialista in Medicina Interna ha svolto un'attività universitaria che inizia nel 1990 come collaboratore tecnico e dal 2001 in qualità di Ricercatore nel settore MED 09. La sua attività assistenziale come dirigente medico di I° Livello è stata svolta prevalentemente in ambiente ambulatoriale. L'attività didattica è stata espletata sia in vari corsi di laurea sia nelle Scuole di Specializzazione. L'attività di ricerca è documentata da un congruo numero di pubblicazioni scientifiche su riviste a diffusione internazionale con fattore d'impatto anche se alcune di esse risultano essere lettere o research letters. Gli studi nell'ambito dell'emostasi e della coagulazione mostrano oltre che l'utilizzazione di metodiche congrue, una discreta originalità e spesso il contributo del candidato appare prevalente.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Roma nel 1957 e laureato con lode presso l'Università La Sapienza di Roma nel 1983 dove si è anche specializzato in Medicina Interna. Ha conseguito alcuni premi in occasione di congressi di Società Scientifiche. Collaboratore tecnico e poi funzionario tecnico, dal 2001 è Ricercatore universitario del settore MED 09 e svolge la sua attività presso la Prima Clinica Medica dell'Univ. di Roma. Ha insegnato nella Scuola di Specializzazione di Ematologia, nella Scuola di Specializzazione di Medicina Interna, nel corso di laurea di Terapia Occupazionale della Sapienza di Roma. La sua attività di ricerca ha riguardato l'ambito dei disturbi della coagulazione e la trombofilia in varie condizioni morbose quali la cirrosi epatica; ha studiato inoltre la sindrome da anticorpi antifosfolipidi sia nella cirrosi epatiche che nello stroke giovanile. Ha anche studiato l'effetto delle statine sulla funzionalità endoteliale e in particolare i livelli plasmatici di C40 ligando. Tali dati emergono dai 20 lavori presentati al concorso. Le pubblicazioni sono in numero adeguato e apparse su riviste con indice d'impatto e trovano citazione nella letteratura internazionale. L'apporto personale alla ricerca, condotta in modo continuativo e con spunti di originalità, e coerente con il settore a concorso, è evidente anche dalla posizione del suo nome tra gli autori dei venti lavori presentati in questa occasione.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1957, laureato nel 1983, specializzato in Medicina Interna. Dal 1990 collaboratore tecnico e poi Ricercatore confermato nel settore disciplinare MED09.

Ben documentata sia l'attività didattica che assistenziale. Ha ricevuto alcuni premi e borse di studio. L'attività scientifica è comprovata da un congruo numero di pubblicazioni apparse su riviste scientifiche dotate di impact factor. Temi di ricerca principali: le alterazioni coagulatorie nella cirrosi epatica, la relazione tra anticorpi antifosfolipidi e trombosi, nuovi markers di trombofilia arteriosa. L'attività scientifica è continua nel tempo; le metodiche sono utilizzate in modo appropriato. I risultati ottenuti sono per alcuni aspetti innovativi. Il contributo personale del candidato è comprovato dal numero di volte che appare come primo o ultimo autore.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1957 e laureato nel 1983 presso l'Università di Roma "La Sapienza" dove si è specializzato in Medicina Interna. È vincitore di numerosi premi e borse di studio. Dal 1990 al 2001 prima collaboratore e poi funzionario tecnico. Dal 2001 è ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Roma "La Sapienza" dove ricopre diversi incarichi di insegnamento nel Corso di Laurea in Medicina e in varie scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali dal 1991 prima come assistente medico poi come dirigente di I livello. Il candidato è autore di un buon numero di pubblicazioni scientifiche, diverse delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con buona continuità e con metodologie adeguate. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alle patologie della coagulazione ed alla trombosi campi dove si è specificamente interessato delle problematiche dei pazienti con cirrosi epatica, degli anticorpi antifosfolipidi e della trombofilia arteriosa. Dei 20 lavori presentati degni di nota quelli che riguardano la patogenesi dell'ictus ischemico giovanile e lo studio dei markers di danno endoteliale nella cirrosi epatica. In un buon numero dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il candidato, Ricercatore nel SSD MED 09 dal 2001, è specialista in Medicina Interna. Presenta una apprezzabile produzione scientifica orientata allo studio delle relazioni fra fattori emocoagulativi e fenomeni trombotici in diverse malattie. Interessanti sono gli studi condotti sulle influenze della vitamina E sul metabolismo lipidico. Risulta assistenzialmente impegnato prevalentemente nell'ambito della patologia tromboembolica. Adeguata l'attività didattica nel settore internistico. Buono appare il ruolo del Candidato, nell'ambito dei lavori scientifici esibiti. Emerge una personalità scientifica ben strutturata in fase di avanzata maturazione in ambito emocoagulativo. Adeguata l'attività didattica e sufficiente quella assistenziale.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta un numero adeguato di pubblicazioni scientifiche apparse su riviste internazionali ad ampia diffusione e dotate di fattore d'impatto. Le principali linee di ricerca riguardano lo studio delle alterazioni coagulative nei pazienti affetti da cirrosi epatica, della relazione tra anticorpi antifosfolipidi e trombosi e dei nuovi markers di trombofilia arteriosa. Nell'ambito dei 20 lavori presentati si segnalano gli studi sul lupus anticoagulante e sulle anomalie del sistema fibrinolitico nei pazienti giovani con stroke ischemico. Alcune di queste pubblicazioni sono lettere o research letters. L'attività scientifica è continua nel tempo; le metodiche sono utilizzate in modo congruo. Il contributo del candidato nelle ricerche è comprovato dal numero di volte che compare in posizione preminente nelle 20 pubblicazioni in esame. Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2001. Adeguata l'attività didattica e sufficiente quella assistenziale. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. GALDERISI Maurizio

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato Maurizio Galderisi, specialista in Cardiologia e Medicina Interna, è funzionario tecnico universitario. La sua attività didattica ufficiale non è documentata e per quanto riguarda l'attività assistenziale risulta essere stata svolta prevalentemente nel settore cardioangiologico. Le numerose pubblicazioni su riviste internazionali con IF segnalano un impegno continuativo nel settore cardiologico, tuttavia la produzione appare piuttosto ripetitiva con utilizzo di metodiche poco innovative.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

Il Candidato nato a Napoli nel 1954 e in quella città laureato in Medicina e Chirurgia. Si specializza in Cardiologia e in Medicina Interna. Nel 1990-91 si reca negli USA dove sviluppa delle ricerche in collegamento con il Framingham Heart Study; in quel periodo segue corsi di apprendimento di metodiche non invasive cardiologiche. Dal 1998 ad oggi è funzionario tecnico con attività assistenziale. Nel 1994 ha vinto il Concorso per Aiuto in Cardiologia presso L'Ospedale Cardarelli di Napoli. Nel complesso l'attività assistenziale in reparti internistici appare limitata all'ambito cardioangiologico. Non risulta documentata una attività didattica di tipo internistico in qualità di docente presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia. E' stato coordinatore del gruppo di Studio Nazionale in Farmacologia Clinica e dal 1998 ad oggi di quello di ecocardiografia. La sua attività di ricerca riguarda metodiche non invasive per il sistema cardiovascolare in particolare ecocardiografia, doppler, immagini con contrasto. In questi settori pubblica un adeguato numero di lavori con continuità e con apporto personale evidente. Appare peraltro più orientato all'uso di metodiche non invasive in campo cardiologico e tale appare il suo profilo complessivo. Limitata la formazione internistica e l'esperienza in settori internistici.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1954, laureato nel 1979, specializzato in Cardiologia e Medicina Interna. Ha soggiornato all'estero per motivi di ricerca. Funzionario tecnico dal 1988, nel 1994 è risultato vincitore di un concorso ad aiuto di Cardiologia. L'attività assistenziale e' stata svolta prevalentemente nell'area di cardioangiologia. Non è documentata attività didattica universitaria ufficiale in ambito internistico. La produzione scientifica è comprovata da numerose pubblicazioni su riviste internazionali ed è prevalentemente indirizzata a problematiche di tipo cardiovascolare. Risulta una particolare competenza in tema di ecocardiografia e di metodiche non invasive di studio della funzione cardiaca. L'attività è continuativa ma orientata quasi esclusivamente in senso cardiologico.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1954 a Napoli. Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1979 presso l'Università di Napoli dove si è specializzato in Cardiologia e in Medicina Interna. Il candidato riporta un soggiorno dal 90 al 91 negli Stati Uniti a Boston presso il Framingham Heart Study. E' funzionario tecnico dal 1988 ed ha svolto la sua attività assistenziale in ambito prevalentemente cardiologico. Non produce documentazione di attività didattica universitaria ufficiale. Il candidato è autore di numerose pubblicazioni scientifiche molte delle quali su riviste internazionali ad elevato indice di impatto anche se prevalentemente di ambito cardiologico focalizzandosi su ipertensione arteriosa e patologie cardiache valutate con metodologie ecocardiografiche. Nei 20 lavori presentati il candidato appare frequentemente come primo nome, le metodologie di indagine, anche se non particolarmente originali, appaiono correttamente impiegate e si può ravvisarne continuità e congruità con le linee di ricerca specialistiche del candidato.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il curriculum del candidato, specialista in Cardiologia e in Medicina Interna, è caratterizzato da un'attività scientifica centrata soprattutto sull'ipertensione arteriosa e la patologia cardiaca. Gli studi, nella maggior parte dei quali compare come primo autore, sono comparsi su riviste internazionali di buon livello, e presentano un approccio di studio prevalentemente morfologico (ecocardiografia). Come attività assistenziale risulta essere svolta quasi esclusivamente in ambito specialistico cardioangiologica. L'esperienza didattica risulta essere svolta prevalentemente nell'area della formazione permanente. La sua personalità emerge come quella di un ricercatore serio e qualificato. Le attività didattiche ed assistenziali tuttavia non risultano adeguate ai fini del presente concorso.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta un congruo numero di pubblicazioni scientifiche molte delle quali apparse su riviste internazionali dotate di fattore d'impatto e citate nella letteratura scientifica. Le principali linee di ricerca riguardano l'ipertensione arteriosa e la patologia cardiaca indagate applicando essenzialmente metodiche ecocardiografiche, doppler ed imaging contrastografica. Nell'ambito dei 20 lavori presentati in cui appare frequentemente in posizione preminente si evince la sua competenza nelle metodiche sopra ricordate applicate in varie condizioni fisiopatologiche cardiache. Da segnalare inoltre gli studi sulla leptina plasmatica, sull'insulin like growth factor 1 e l'effetto di vari farmaci sull'attività ventricolare. L'attività scientifica e' continua nel tempo, non particolarmente innovativa nelle metodiche utilizzate e ripetitiva. E' funzionario tecnico. Non appare documentata l'attività didattica universitaria ufficiale. L'attività assistenziale si e' svolta principalmente in ambito cardioangiologico. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e

quella scientifica la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. GENNARI Luigi

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il Candidato è specialista in Endocrinologia ed è dottore di ricerca in Morfologia funzionale e neoplastica endocrina. Dal 2002 è Ricercatore universitario e da tale data svolge attività didattica di supporto nel Corso di Laurea ed in diverse Scuole di Specializzazione. L'attività assistenziale è stata soprattutto di tipo ambulatoriale.

L'attività scientifica del candidato è stata intensa e soprattutto rivolta allo studio del metabolismo minerale e della patologia ossea. E' apprezzabile la continuità e l'interesse per le metodologie innovative.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Siena nel 1968 e ivi laureato in Medicina e Chirurgia. Specializzato in Endocrinologia presso l'Università di Firenze. Dottore di ricerca nel 2003 presso l'Università di Firenze. Ha vinto alcuni premi per la ricerca. Dal 2002 Ricercatore. L'attività assistenziale in qualità di Dirigente Medico inizia dal 2002 presso la Medicina Generale. Attività di didattica in Scuole di Specializzazione dal 2002 in Endocrinologia, Nefrologia e Gastroenterologia. L'attività di ricerca si è rivolta al metabolismo calcio-fosforo anche con metodiche di genetica molecolare e con particolare attenzione al ruolo dei recettori per gli estrogeni, all'osteoporosi sia dal punto di vista diagnostico che nei suoi aspetti clinici. Di interesse anche gli studi sul Morbo di Paget di cui è anche coordinatore del Registro Nazionale. Le pubblicazioni presentate al concorso dimostrano il suo apporto personale trovandosi in posizione preminente ed hanno un orientamento di tipo metabolico-endocrinologico. In complesso la sua esperienza assistenziale e il suo profilo di carriera appaiono ancora limitati ai fini del presente concorso in un settore complesso quale l'SSD MED 09, anche se il tipo di ricerche condotto dimostrano una particolare attitudine per una sua futura prosecuzione di carriera.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmo

Nato nel 1968, laureato nel 1993, specializzato in Endocrinologia. Nel 2003 Dottorato di Ricerca in Morfologia Funzionale e Neoplastica endocrina. Ha ricevuto alcuni premi nazionali ed internazionali e borse di studio. Dal 2002 Ricercatore nel SSD MED09 Medicina Interna. Comprovata sia l'attività assistenziale e didattica. La produzione scientifica è dimostrata da un numero congruo di pubblicazioni apparse su riviste internazionali dotate di impact factor. Le principali linee di ricerca riguardano l'Endocrinologia e il Metabolismo minerale e scheletrico e tematiche di Medicina Interna. L'attività scientifica è continuativa, originale e condotta con l'impiego di metodiche adeguate e spesso innovative. I risultati ottenuti presentano una evidente ricaduta clinico-pratica. Il contributo personale si evince dalla posizione come primo autore in gran parte delle pubblicazioni presentate. Si segnalano in particolare gli studi di tipo genetico su diversi polimorfismi nell'osteoporosi maschile e postmenopausale.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1968 e laureato nel 1993 presso l'Università di Siena. E' specializzato in Endocrinologia. E' dottore di ricerca in Morfologia funzionale e neoplastica endocrina. E' vincitore di numerosi premi e borse di studio. Dal 2002 e' ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Siena dove ricopre diversi incarichi di insegnamento in varie Scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali come Dirigente medico del ruolo unico presso una UO di Medicina Interna. Il candidato e' autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con buona continuità, con metodologie adeguate e con risultati spesso clinicamente rilevanti. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alla genetica e diagnostica dell'osteoporosi maschile e post-menopausale anche se si e' pure interessato di malattia di Paget e della correlazione tra osteoporosi e malattie cardiovascolari. I 20 lavori presentati sono prevalentemente su riviste peer reviewed internazionali. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente. E' coordinatore del registro nazionale sulla malattia di Paget.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il dott. Gennari, Ricercatore dal 2002, è specialista in Endocrinologia e Dottore di Ricerca nella stessa disciplina. Presenta una attività di ricerca scientifica di buon livello anche se prevalentemente orientata allo studio del metabolismo osseo. Le ricerche risultano condotte con rigore metodologico e il contributo del candidato è ben documentato. Le attività didattiche ed assistenziali risultano adeguate. La sua personalità va

emergendo come quella di un ricercatore promettente, serio ed innovativo, nel contesto di un apprezzato percorso formativo ancora in atto.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta un numero adeguato di pubblicazioni scientifiche apparse su riviste internazionali ad ampia diffusione e dotate di fattore d'impatto. Le principali linee di ricerca riguardano lo studio del metabolismo calcio fosforo anche con metodiche di genetica molecolare e con particolare attenzione al ruolo dei recettori per gli estrogeni, all'osteoporosi sia dal punto di vista diagnostico che nei suoi aspetti clinici. Di interesse anche gli studi sul morbo di Paget di cui e' anche coordinatore del registro nazionale. Nell'ambito dei 20 lavori presentati si evince il suo apporto personale trovandosi spesso in posizione preminente e la continuita' e l'interesse per l'adozione di metodologie innovative. Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2002. Dalla stessa data svolge attivita' assistenziale in ambito internistico. L'attivita' didattica si e' svolta prevalentemente in varie Scuole di Specializzazione. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attivita' clinica e quella scientifica del candidato la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott.ssa GRAGNOLI Claudia

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

La candidata Gragnoli Claudia è specialista in Endocrinologia ed ha conseguito il dottorato di ricerca in Nutrizione Clinica. Non presenta alcuna documentazione relativamente ad una attività didattica ufficiale e lo stesso vale per l'attività assistenziale. L'attività di ricerca nel settore metabolico-endocrinologico, anche se ben condotta è piuttosto limitata.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

La Candidata nata all'Aquila nel 1967, laureata all'Università La Sapienza di Roma nel 1992 e ivi specializzata in Endocrinologia. Nel 2003 ottiene il Dottorato di Ricerca. E' stata all'estero presso prestigiosi centri di ricerca (Boston - USA). Non risulta documentata un'attività didattica ufficiale nè un'adeguata attività assistenziale in reparti internistici. Presenta solo dodici lavori ed un capitolo di libro per il presente concorso; pur essendo di buon livello riguardanti argomenti di endocrinologia e metabolismo, non appaiono sufficienti ai fini del concorso in atto. In sintesi la candidata non ha, a tutt'oggi, acquisito un sufficiente bagaglio di esperienze internistiche per aspirare a una posizione di associato nel settore MED09.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nata nel 1967, laureata nel 1992, specializzata in Endocrinologia. Dottore di Ricerca in Nutrizione Clinica. Dal 2000 ad oggi soggiorno all'estero presso una prestigiosa istituzione scientifica. Non riporta attività ufficiale di tipo universitario e didattico-assistenziale. Presenta soltanto 12 pubblicazioni più un capitolo di libro. I temi principali di ricerca sono di tipo genetico-molecolare in ambito diabetologico. Nel complesso la produzione scientifica appare di ottimo livello ma complessivamente limitata.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nata nel 1967 a L'Aquila. Laureata nel 1992 in Medicina e Chirurgia presso l'Università La Sapienza di Roma dove si è specializzata in Endocrinologia ed ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Nutrizione Clinica nel 2003. E' Research Fellow dal 2000 prima in Endocrinologia Molecolare e poi in Endocrinologia presso il Dipartimento di Medicina del General Hospital di Boston e poi presso la Harvard University. Nel 1995 premio della Società Italiana di Medicina Interna. La candidata non produce documentazione di attività universitaria, assistenziale e didattica finora svolta. La candidata presenta un numero assai limitato di pubblicazioni anche se su riviste significative in ambito diabetologico ed endocrinologico e condotte con metodologie originali.

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

La dott.ssa Gragnoli, specialista in Endocrinologia, presenta un curriculum scientifico orientato agli studi molecolari della malattia diabetica. Tali studi, condotti all'estero, risultano svolti con rigore metodologico e pubblicati su riviste internazionali di buon livello. Tuttavia la candidata presenta solo 12 pubblicazioni più un capitolo di libro e dal curriculum non si evince la presenza nella sua esperienza di alcuna attività assistenziale che ne consentano la prosecuzione nel presente concorso.

Giudizio collegiale

La candidata presenta un numero limitato di pubblicazioni scientifiche apparse su riviste internazionali ad ampia diffusione e dotate di fattore d'impatto. Le principali linee di ricerca riguardano problematiche relative al diabete mellito studiato anche con metodiche moderne genetico-molecolari. In complesso la sua attività di ricerca appare ben condotta, orientata in senso endocrino-metabolico e svolta in larga parte presso prestigiosi laboratori internazionali. Dottore di ricerca in nutrizione clinica. Non presenta alcuna documentazione relativamente ad una attività didattica ufficiale e lo stesso vale per l'attività assistenziale. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime pur con le osservazioni suddette relative all'attività didattica ed assistenziale ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. IELLAMO Ferdinando

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il Candidato, specialista in Cardiologia, dal 2001 è Ricercatore universitario. Ha una lunga attività assistenziale iniziata come assistente ospedaliero. L'attività didattica è stata di supporto nei Corsi di laurea ed ha avuto diversi incarichi nelle Scuole di Specializzazione. L'attività scientifica orientata sulla Medicina dello Sport e la Cardiologia appare discreta e le pubblicazioni hanno trovato accoglienza su riviste con buon I.F.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Locri nel 1959 e laureato a Roma "La Sapienza" nel 1983. E' specializzato in Cardiologia. Funzionario Tecnico e poi dal 2001 Ricercatore universitario (MED 09) presso l'Univ. di Tor Vergata Roma. Ha esplicato attività assistenziale a tempo pieno in ambiente internistico in servizi di fisiopatologia cardiorespiratoria e di diagnostica cardiovascolare, ultimamente presta servizio presso il Pronto Soccorso del Policlinico di Tor Vergata. Ha svolto attività didattica nel corso di laurea di Scienze Motorie insegnando malattie dell'apparato cardiovascolare. Inoltre ha insegnato nelle Scuole di Specializzazione di Cardiologia, Pneumologia e Medicina dello Sport. L'attività di ricerca ha riguardato gli adattamenti cardiorespiratori muscolari e nervosi e dell'attività vagale e simpatica e della pressione arteriosa nel sonno, nel training e anche in condizioni di modificazione gravitazionale (collabora con programmi ESA NASA) Ha pubblicato un congruo numero di lavori su riviste con indice d'impatto talora elevato e citate nella letteratura internazionale. La continuità, l'originalità della sua produzione sono evidenti anche se di tipo un po' specialistico e comunque connesso con la problematica internistica. L'apporto personale è facilmente deducibile anche dal fatto che il suo nome è frequentemente in posizione preminente fra gli autori dei 20 lavori presentati al presente concorso.

In complesso il candidato appare avere una formazione clinica, di carriera e di ricerca più orientate in senso cardiologico.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1959, laureato nel 1983, Specializzato in Cardiologia. Premio per giovani ricercatori nel 1991. Ha partecipato a ricerche internazionali. Ricercatore confermato nel SSD MED09 dal 2001. Ben documentate sia l'attività didattica che quella assistenziale. Le principali tematiche affrontate sono quelle riguardanti le modificazioni cardiorespiratorie nel corso dell'esercizio muscolare e gli effetti del training, del sonno e delle modificazioni gravitazionali sul controllo nervoso del sistema cardiocircolatorio. Di particolare interesse gli studi nell'ambito della Medicina dello Sport che dimostrano che un allenamento fisico estremo determina una conversione da una predominanza vagale ad una predominanza simpatica con aumento della PA, della FC, degli indici di attivazione simpatica ed un abbattimento di oltre il 50% della sensibilità basoriflessa. La produzione scientifica è continuativa e condotta con rigore metodologico. Sono evidenti alcuni spunti di innovatività ed originalità. Ben documentato il ruolo del candidato nell'ideazione e conduzione delle ricerche.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1959 e laureato nel 1983 presso l'Università di Roma "La Sapienza" dove si è specializzato in Cardiologia. Dal 1998 al 2001 è stato Funzionario Tecnico. Dal 2001 è ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Roma "Tor Vergata" dove ricopre diversi incarichi di insegnamento nel corso di laurea in Scienze Motorie e in varie scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali dal 1990, come assistente

ospedaliero a tempo pieno, e poi come dirigente di I livello successivamente prevalente presso strutture di diagnostica cardiorespiratoria. Il candidato è autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali anche con elevato fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con continuità, con metodologie adeguate e con risultati di buona rilevanza clinica. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca agli adattamenti cardiorespiratori all'esercizio muscolare ed agli effetti delle modificazioni gravitazionali e del sonno sul controllo nervoso del sistema cardiocircolatorio. I 20 lavori presentati sono su riviste peer reviewed internazionali di ambito prevalentemente cardiologico e della medicina dello sport. In molti dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il Dott. Iellamo, ricercatore nel SSD Med 09 dal 2001, risulta aver conseguito la specialità in Cardiologia. Presenta un interesse scientifico prevalentemente orientato allo studio degli adattamenti cardiaci alle condizioni stressogene quali l'attività fisica e la variazioni di pressione gravitazionale. I risultati di tali studi, che mostrano una continuità ed un significativo contributo del candidato, sono comparsi su riviste di buon livello. L'attività assistenziale risulta svolta prevalentemente nei servizi diagnostici di Fisiopatologia Respiratoria e di Cardiologia. Anche l'attività didattica risulta svolta in discipline specialistiche. Le attività didattiche, assistenziali e di ricerca, per quanto effettuate in sottosettori della disciplina internistica, appaiono comunque adeguati ai fini del presente concorso.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta un numero adeguato di pubblicazioni scientifiche apparse su riviste internazionali ad ampia diffusione e dotate di fattore d'impatto talora elevato e citate nella letteratura internazionale. Le principali linee di ricerca riguardano gli adattamenti cardiorespiratori, muscolari, nervosi e dell'attività vagale simpatica e della pressione arteriosa nel sonno, nel training e anche in condizioni di modificazione gravitazionale. Nell'ambito dei 20 lavori presentati emerge un orientamento prevalente nella Medicina dello Sport con indirizzo cardiorespiratorio. Il contributo del candidato nelle ricerche è comprovato dal numero di volte che compare in posizione preminente nelle 20 pubblicazioni in esame. Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2001. Adeguata l'attività didattica e sufficiente quella assistenziale svolta prevalentemente presso servizi di diagnostica cardiorespiratoria. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che il Candidato possa pur con le osservazioni suddette proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott.ssa MASI Laura

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

La candidata Laura Masi è dottore di ricerca in Endocrinologia; ha svolto la sua attività in ambito universitario soltanto in qualità di assegnista e come medico interno.

I premi ottenuti insieme alle borse di studio indicano che l'impegno della candidata è stato continuo ma sempre nell'ambito delle patologie dell'osso.

Sia l'attività didattica che quella assistenziale non appaiono sufficientemente documentate e senza affidamento di chiara responsabilità.

La discreta attività scientifica che presenta caratteristiche di continuità risulta tuttavia limitata soltanto ai disordini del metabolismo minerale con uno stretto orientamento specialistico.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

La Candidata è nata a Firenze nel 1962. Laureata nel 1987 presso l'Università di Firenze dove si è anche specializzata in Endocrinologia e Malattie del Ricambio. Dottore di Ricerca nello stesso settore ha ottenuto vari premi per le ricerche che ha eseguito. Nel 2000 ottiene un assegno di ricerca dell'Università di Firenze rinnovato anche nel biennio 2001/2003. Non è documentata attività assistenziale in strutture del SSN.

L'attività di ricerca è stata pubblicata su un buon numero di riviste con impatto e citate nella letteratura. Il suo interesse è di tipo endocrinologico ma si è sviluppato anche nello studio dell'osteoporosi con particolare attenzione ad alcuni aspetti genetici. Il personale apporto è testimoniato anche dalla posizione del suo nome fra gli autori delle pubblicazioni. La candidata ha una formazione e un'esperienza specialistica e tale appare

anche la sua produzione scientifica. Non appare invece avere una sufficiente esperienza clinica di tipo internistico e didattico per aspirare ad una posizione nel settore MED09.

Commissario Prof. Emilio D'Erasmo

Nata nel 1962, laureata nel 1987, specializzata in Endocrinologia nel 1993. Dottore di Ricerca in Scienze Endocrinologiche e Metaboliche; vincitrice di borse di studio e premi. L'attività universitaria ed assistenziale è supportata rispettivamente da assegni di ricerca di Facoltà e da prestazioni in strutture cliniche con responsabilità limitate. L'attività didattica è prevalentemente di supporto. La produzione scientifica è di ottimo livello, caratterizzata da aspetti di innovatività ed originalità. Le metodiche utilizzate sono adeguate ai risultati che si intendono ottenere. Le linee di ricerca perseguite riguardano temi di endocrinologia e di metabolismo minerale (osteoporosi e malattie metaboliche dell'osso). Il contributo personale della candidata all'ideazione e alla conduzione di ricerche risulta bene evidenziabile.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nata nel 1962 a Firenze, laureata in Medicina e Chirurgia nel 1987, specializzata in Endocrinologia e Malattie del Ricambio ed ha conseguito il titolo di dottore di Ricerca in Scienze Endocrine e Metaboliche. Ha conseguito diversi riconoscimenti e borse di studio per la sua attività di ricerca in ambito osteometabolico. E' stata assegnista di ricerca dal 2000 al 2003 presso l'Università di Firenze. Ha svolto attività assistenziale e didattica di supporto nell'ambito dell'Unità di Endocrinologia dell'Università di Firenze. La candidata è autrice di un buon numero di pubblicazioni scientifiche anche ad elevato fattore di impatto, in cui è spesso presente come primo e secondo autore, su riviste endocrinologiche o di metabolismo osseo sviluppando tematiche concernenti la genetica dell'osteoporosi e le malattie delle ghiandole paratiroidi.

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

Dal curriculum della candidata si evince la particolare dedizione verso la ricerca scientifica indirizzata soprattutto allo studio del metabolismo osseo e delle relative patologie. I risultati, comparsi su riviste di alto livello, testimoniano la rigorosità ed originalità metodologica. La candidata, specialista in Endocrinologia, a fronte di tale caratteristica scientifica non aggiunge una analoga ed adeguata esperienza assistenziale e didattica nello specifico settore internistico.

Nel complesso la Candidata mostra una personalità scientifica originale e promettente, ma attinente ad un preciso ambito disciplinare, cui peraltro si associa una non adeguata e coerente esperienza assistenziale.

Giudizio collegiale

La candidata presenta un curriculum caratterizzato da una buona attività scientifica che si è sviluppata soprattutto nell'ambito della endocrinologia con particolare riguardo ai disturbi del metabolismo minerale. Le ricerche hanno anche riguardato il campo della genetica dell'osteoporosi e generalmente sono condotte con metodiche innovative. Nelle pubblicazioni presentate comparse su riviste con fattore d'impatto dove appare un orientamento di tipo specialistico risulta peraltro presente in posizione preminente. E' dottore di ricerca in Scienze Endocrinologiche e Metaboliche. L'attività didattica ufficiale non appare adeguatamente documentata. Per quanto riguarda quella assistenziale non emerge l'affidamento di dirette responsabilità in strutture internistiche. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione, unanime pur con le osservazioni suddette relative all'attività didattica ed assistenziale, ritiene che la Candidata possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. MULE' Giuseppe

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato è specialista in Diabetologia e Malattie del Ricambio e successivamente in Medicina Interna. Ha preso servizio nel 2000 come Ricercatore universitario. Dal 2001 oltre ad attività di tutoraggio ha svolto attività didattica sia nel CdL in Medicina e Chirurgia che in numerose Scuole di Specializzazione. L'attività assistenziale è documentata dal ruolo di Dirigente Medico di I livello fin dal 2000. L'attività di ricerca riguardante numerosi aspetti della patologia cardiovascolare è comprovata da un numero sufficiente di pubblicazioni talvolta su riviste internazionali con fattore d'impatto. Tuttavia la produzione a cui il candidato ha dato un sicuro apporto anche se metodologicamente accurata non risulta particolarmente innovativa.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Caltanissetta nel 1963 e laureato in Medicina e Chirurgia a Palermo. Specializzato in Diabetologia e in Medicina Interna. Dal 2000 è Ricercatore universitario SSD MED 09 presso il Dipartimento di Medicina Interna, Malattie Cardiovascolari e Nefrourologiche. Dal 1998 è dirigente medico di 1° livello. L'attività didattica si è svolta nel corso integrato di Medicina Interna (CdL in Medicina e Chirurgia) e presso le Scuole di Specializzazione in Nefrologia, di Malattie dell'Apparato Respiratorio e nel CdL per Dietista. La sua attività di ricerca è discreta e suoi lavori sono comparsi su riviste con indice d'impatto. I temi principali riguardano l'ipertensione arteriosa ed il suo trattamento, i trasporti cationici nella stessa e l'effetto dell'insulino-resistenza, il ruolo della microalbuminuria e la valutazione di markers bioumorali di attivazione endoteliale nell'insufficienza renale, la sindrome metabolica, la prevenzione delle malattie cardiovascolari e temi di nefrologia. E' svolta con continuità, e con qualche spunto di originalità. Nei 20 lavori presentati il suo nome è talvolta in posizione preminente. In conclusione, per la tipologia della sua carriera, per l'esperienza clinica internistica e per la ricerca svolta mi pare dubbio che il candidato possa proseguire nel seguente concorso.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmio

Nato nel 1963, laureato nel 1987, specializzato in Diabetologia e Malattie del Ricambio e in Medicina Interna. Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2000. E' ben documentata sia l'attività didattica che assistenziale. L'attività di ricerca è comprovata da un numero sufficiente di pubblicazioni; tra queste un certo numero sono apparse su riviste internazionali con fattore di impatto. I principali temi di ricerca riguardano alcuni aspetti fisiopatologici dell'ipertensione arteriosa, la prevenzione cardiovascolare, la sindrome metabolica e temi di nefrologia. La produzione scientifica è continua, metodologicamente accurata e con ricadute cliniche evidenziabili. Solo in alcuni lavori il candidato risulta come primo o ultimo autore. Di un certo interesse, anche se non del tutto originali, gli studi riguardanti la microalbuminuria come marker del rischio cardiovascolare e l'influenza della sindrome metabolica nel danno d'organo in corso di ipertensione arteriosa.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1963 e laureato nel 1987 presso l'Università di Palermo dove si è specializzato in Diabetologia e Medicina Interna. Dal 2000 è ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Palermo dove ricopre diversi incarichi di insegnamento nel corso di laurea in Medicina e in varie Scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali di dirigente medico di I livello. Il candidato è autore di un discreto numero di pubblicazioni scientifiche, alcune delle quali su riviste internazionali con fattore d'impatto rilevabile, che delineano un'attività scientifica svolta con continuità, con metodologie adeguate e con risultati di buona ricaduta clinica. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alla fisiopatologia dell'ipertensione arteriosa e della sindrome metabolica anche se si è pure interessato di prevenzione cardiovascolare e tematiche nefrologiche. Nei 20 lavori presentati vi sono aspetti interessanti di approfondimento nell'ambito dei marker predittori di rischio cardiovascolare. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il dott. Mulè, specialista in Diabetologia e in Medicina Interna, è ricercatore nel SSD Med 09 dal 2000. Presenta un curriculum scientifico di buon livello orientato all'approfondimento delle complicanze d'organo della sindrome metabolica. Il Suo contributo è testimoniato dalla presenza, come autore, come primo ed ultimo nome in alcune pubblicazioni presentate.

Le attività assistenziali e didattiche risultano adeguate e pertinenti il settore disciplinare del presente concorso.

Giudizio collegiale

L'attività di ricerca del candidato è comprovata da un numero sufficiente di pubblicazioni; tra queste, un certo numero sono apparse su riviste internazionali con fattore d'impatto. Gli argomenti principali presi in considerazione dal candidato riguardano alcuni aspetti fisiopatologici dell'ipertensione arteriosa, la prevenzione cardiovascolare, la sindrome metabolica e temi di nefrologia. Di un qualche interesse, tra i 20 lavori presentati, quelli che hanno preso in considerazione la microalbuminuria come marker del rischio cardiovascolare e l'influenza della sindrome metabolica nel danno d'organo. Tuttavia, la ricerca nel suo complesso non appare particolarmente innovativa. Solo talora è in posizione preminente fra gli autori dei 20 lavori presentati. E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 2000. Documentata sia l'attività didattica che quella assistenziale in strutture internistiche. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella

scientificamente la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. PAROLI Marino

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Specialista in Allergologia ed Immunologia Clinica e Malattie dell'Apparato Respiratorio, è Ricercatore confermato dal 2001. L'attività assistenziale come Dirigente Medico di I° livello, ha avuto inizio nel 1990; l'attività didattica è iniziata soltanto nel 2001 nella Scuola di Specializzazione in Allergologia e Immunologia Clinica e nel Corso di laurea in Scienze Infermieristiche. L'attività scientifica, soprattutto nel settore immunologico, è discreta anche se raramente il candidato compare come primo o ultimo nome nelle pubblicazioni presentate.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Roma nel 1959, laureato alla "Sapienza" nel 1983. Specializzato in Allergologia e Immunologia Clinica e in Malattie dell'Apparato Respiratorio. È stato all'estero presso il Dept. Microbiology and Immunology Kimmel Cancer Institute T Jefferson University. Philadelphia-USA. Prima Tecnico Laureato e poi dal 2001 Ricercatore universitario SSD MED09 nel Dipartimento di Medicina Interna, Univ. "La Sapienza". Dal 1991 l'attività assistenziale si è svolta presso reparti di Medicina Interna in qualità di dirigente medico di I° livello. Insegna nella scuola di Specializzazione di Medicina Interna (allergologia, immunologia clinica e reumatologia). Inoltre insegna reumatologia nel CdL di Scienze Infermieristiche. Presenta un buon numero di pubblicazioni su riviste con indice d'impatto. Come appare dalle 20 pubblicazioni presentate al concorso, la sua attività di ricerca ha riguardato aspetti di immunologia clinica con particolare attenzione al comportamento fisiopatologico dei linfociti T e NK e varie citochine in situazioni morbose quali l'infezione da virus epatitico B e C, nell'epatoma ma anche, nell'agammaglobulinemia e nei pazienti sottoposti a rivascolarizzazione e stent coronarico. La sua produzione ha aspetti di tipo prevalentemente fisiopatologico con ridotte implicazioni clinico-terapeutiche. Dalla posizione del suo nome in queste 20 pubblicazioni e nel complesso di tutti i suoi lavori, appare il suo apporto personale.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato a Roma nel 1959, laureato nel 1983, specializzato in Allergologia e Immunologia Clinica e in Malattie dell'Apparato Respiratorio. Ha ricevuto alcuni premi di ricerca e borse di studio ed ha soggiornato presso Istituti Esteri. Ricercatore confermato nel SSD MED09- Medicina Interna dal 2001. Ben documentate sia l'attività didattica che quella assistenziale. La ricerca verte essenzialmente sugli aspetti fisiopatologici e immunologici delle malattie epatiche e sugli effetti sul sistema immunitario della rivascolarizzazione cardiaca. Le 20 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono apparse su riviste internazionali dotate di impact factor. La ricerca è di buon livello, rigorosa e con spunti di innovatività ed originalità. Il candidato appare come primo o ultimo autore in meno della metà delle pubblicazioni valutabili.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1959 e laureato nel 1983 presso l'Università di Roma "La Sapienza" dove si è specializzato in Allergologia e Immunologia Clinica e in Pneumologia. È vincitore di numerosi premi e borse di studio ed ha frequentato il Dipartimento di Microbiologia e Immunologia della Jefferson University di Philadelphia (USA). Dal 1999 al 2001 ha prestato servizio come Tecnico Laureato. Dal 2001 è Ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Roma "La Sapienza" dove ricopre diversi incarichi di insegnamento nel Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche e nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna. Svolge funzioni assistenziali come dirigente medico di I° livello presso strutture di Medicina Interna dal 1991. Il candidato è autore di un discreto numero di pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con discreta continuità, con metodologie adeguate e con risultati di buona rilevanza clinica. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca agli aspetti immunologici delle epatopatie. I 20 lavori presentati, una è una lettera all'editore, sono pubblicati su riviste peer reviewed internazionali di ambito prevalentemente gastroenterologico ed immunologico con aspetti interessanti ed originali di approfondimento degli effetti della rivascolarizzazione miocardica sul sistema immunitario. Solo in alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Dal curriculum del candidato, specialista in Malattie dell'apparato respiratorio e ricercatore nel SSD Med 09 dal 2001, si evince un interesse scientifico orientato prevalentemente nel settore della immunologia e della gastroenterologia. I risultati di tali ricerche risultano pubblicati su riviste di buon livello tuttavia non sempre è evincibile il suo personale contributo a tali studi. Dal 1991 ha svolto con continuità l'attività assistenziale in ambito internistico. Documentata l'attività didattica nello specifico settore oggetto del presente concorso.

Giudizio collegiale

L'attività di ricerca del candidato è testimoniata da un buon numero di pubblicazioni su riviste internazionali con fattore d'impatto e citate nella letteratura internazionale. È stata condotta con rigore metodologico e metodiche innovative. Gli argomenti principali presi in considerazione dal candidato riguardano aspetti fisiopatologici delle cellule immunocompetenti in varie situazioni morbose ed in particolare nelle epatiti e nei pazienti sottoposti a impianti di stent coronarici. La sua ricerca tuttavia non appare avere immediate ripercussioni clinico terapeutiche. Dalla posizione del suo nome tra le 20 pubblicazioni presentate non sempre risulta avere una posizione preminente. È Ricercatore universitario in medicina interna dal 2001. Documentata sia l'attività didattica che quella assistenziale in strutture internistiche. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. PASANISI Fabrizio

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il Candidato specialista in Diabetologia e Medicina Interna, ha conseguito anche il Dottorato di Ricerca in Materia Medica a Glasgow con riconoscimento italiano. È Ricercatore Universitario nel settore MED 09. Ha un'attività assistenziale ben documentata in Medicina Interna dal 1996. Ha svolto attività didattica di tipo interattivo nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ed ha avuto anche incarichi nelle Scuole di Specializzazione. Dal punto di vista scientifico si evidenzia una continuità e interesse sui problemi dell'ipertensione e dell'obesità. Le pubblicazioni presentate anche se apparse su riviste con I.F., non mostrano una particolare originalità e le metodiche utilizzate non sembrano innovative.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Napoli nel 1957, laureato all'Univ. di Napoli II nel 1981; specializzato in Diabetologia e Malattie del Ricambio e in Medicina Interna. Ph D 1988. Borsa di Studio dalla British Heart Foundation (Glasgow G.B.). Soggiorno a Glasgow dal 1982 al 1986 nel Dipartimento di Farmacologia Clinica e Clinica Terapeutica. Ricercatore SSD Med 09 dal 1996 e confermato dal 1999. Ha svolto attività assistenziale dal 1996 ad oggi a tempo pieno in qualità di dirigente medico di I° livello. L'attività didattica si è svolta sia nel corso di Laurea in Medicina Chirurgia (moduli interattivi di metodologia clinica) che nelle Scuole di Specializzazione in Medicina Interna e Medicina d'Urgenza. Nel Corso di Laurea per Dietista ha insegnato Medicina Interna. L'attività di ricerca ha riguardato in particolare la fisiopatologia dell'ipertensione arteriosa, dell'obesità in corso di trattamenti farmacologici e la nutrizione clinica. Ha pubblicato un adeguato numero di lavori di farmacologia clinica condotti con continuità, personalmente e con spunti di originalità.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmio

Nato nel 1957, laureato nel 1981, specializzato in Diabetologia e Malattie del Ricambio e in Medicina Interna. Dottorato di ricerca all'estero, riconosciuto in Italia. Una borsa di studio, con soggiorni all'estero. Finanziamento di ricerca internazionale. Ricercatore confermato nel SSD MED09 Medicina Interna dal 1986. Ben documentate sia l'attività assistenziale che didattica. L'attività di ricerca ha riguardato principalmente aspetti di fisiopatologia e clinica dell'ipertensione arteriosa e dell'obesità compresi gli effetti del trattamento con farmaci. In particolare, gli studi più interessanti appaiono quelli sul meccanismo ipotensivo correlato all'uso combinato della prazosina e del verapamil e sui meccanismi che, nell'anoressia nervosa, si associano alla disfunzione sistolica ed alla riduzione della massa ventricolare sinistra. La produzione scientifica è documentata da un congruo numero di lavori su riviste internazionali dotate di impact factor. La ricerca è continua, rigorosa e con ricadute cliniche evidenti. La partecipazione in prima persona nella ideazione e nella conduzione delle ricerche è dimostrata dalla frequente posizione come primo o ultimo autore.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1957 e laureato nel 1981 presso l'Università di Napoli "Federico II" dove si è specializzato in Diabetologia e in Medicina Interna. È dottore di ricerca (PhD) in materia medica presso l'Università di Glasgow dove ha trascorso consistenti periodi di studio. Dal 1996 è Ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Napoli "Federico II" dove ricopre incarichi di insegnamento in vari Corsi di Laurea e Scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali dal 1996 prima come assistente a tempo pieno poi dirigente I livello e dirigente medico del ruolo unico presso il Dipartimento assistenziale di Clinica Medica. Il candidato è autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con elevato fattore d'impatto, che delineano un'attività scientifica svolta con continuità, con metodologie adeguate anche se non sempre originali e con risultati clinicamente di una certa rilevanza. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alla fisiopatologia e alla terapia dell'ipertensione e dell'obesità. I 20 lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste peer reviewed internazionali alcune con buon fattore d'impatto, con aspetti interessanti di approfondimento degli aspetti genetici, epidemiologici e terapeutici dell'obesità. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

Il dott. Pasanisi, specialista sia in Diabetologia che in Medicina Interna, ha conseguito il dottorato di ricerca a Glasgow ed è Ricercatore (SSD Med 09) dal 1999. Presenta un'attività di ricerca svolta prevalentemente in ambito metabolico con approfondimenti sulle complicanze d'organo. Gli studi sono condotti con correttezza metodologica che ha concorso a fargli ottenere una Borsa di studio dalla British Heart Foundation. Le pubblicazioni sono comparse su riviste internazionali di buon livello ed il suo personale contributo è documentato dalla posizione quale primo ed ultimo nome in diverse di esse. L'attività assistenziale risulta essere stata svolta nel settore internistico con un particolare impegno nel settore della patologia metabolica. La docenza nel settore internistico risulta presente quali moduli didattici integrativi. La produzione scientifica permette di identificare una personalità interessante, molto promettente ed in rapida maturazione.

Giudizio collegiale

L'attività di ricerca del candidato ha riguardato argomenti di farmacologia clinica in ambito dell'ipertensione arteriosa e dell'obesità. Da segnalare il suo interesse per la nutrizione clinica. I suoi lavori hanno frequentemente trovato ospitalità su riviste con buon indice di impatto e sono stati condotti con continuità e frequentemente in modo personale anche se non mostrano particolare originalità e uso di metodiche sempre innovative. È dottore di ricerca e Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1996. L'attività didattica è adeguatamente documentata al pari di quella assistenziale in strutture internistiche. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime, pur con le osservazioni suddette, ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. PUCETTI Luca

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato Pucetti Luca specialista in Cardiologia, dal 1997 è Ricercatore in Medicina Interna (MED 09). L'attività didattica svolta nell'ambito del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e nella Scuola di Specializzazione in Medicina Interna è pienamente congrua con il settore scientifico disciplinare oggetto della valutazione comparativa. L'attività assistenziale ben documentata fin dal 1997 ed è stata svolta in qualità di dirigente medico di I° livello in reparti di Medicina Interna.

Analogamente l'attività scientifica del candidato è stata nutrita e rivolta soprattutto allo studio della fisiopatologia del sistema coagulativo-fibrinolitico, dell'ischemia vascolare, e dei meccanismi patogenetici dell'arteriosclerosi. I risultati di tali ricerche sono stati pubblicati su riviste con IF a circolazione internazionale ove figura spesso come primo nome, ed appaiono condotte con originalità e metodiche appropriate.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Il Candidato nato a Siena nel 1966 e laureato all'Università di Siena nel 1992; Specialista in Cardiologia. Ha vinto diversi premi per comunicazioni a congressi ufficiali di Società Scientifiche compresa la SIMI. Ricercatore dal 1997 e confermato dal 2000 nel settore di Med./09 presso l'Università di Siena. La sua attività

assistenziale si svolge sempre in ambiente universitario internistico e inizia nel 1997 quando viene equiparato a Medico Dirigente di I° livello. La sua attività didattica è iniziata come tutor per studenti del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia dal 2003. Insegna anche nel Corso Integrato di Patologia Medica del corso di laurea di Medicina e Chirurgia dal 2002. Ha insegnato anche nelle Scuole di Specializzazione di Medicina Interna e di Allergologia ed Immunologia Clinica. L'attività di ricerca è basata su un buon numero di pubblicazioni scientifiche, frequentemente citate in ambito internazionale. Il suo interesse si è orientato nello studio della fisiopatogenesi del sistema fibrinolitico e coagulativo in varie patologie internistiche tra cui l'aterosclerosi. In questo specifico campo ha studiato anche il ruolo dell'infiammazione. L'attività scientifica appare continuativa, talora originale e complessivamente di buon livello. Dai lavori presentati si può dedurre facilmente l'apporto personale del candidato poiché il suo nome appare in posizione di preminenza.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmio

Nato nel 1966, laureato nel 1992, specializzato in Cardiologia. Vincitore di alcuni premi e borse di studio. E' ricercatore universitario dal 1997 ad oggi. Svolge attività assistenziale in ambito internistico come Dirigente Medico di I livello dal 1997. Ha avuto incarichi di insegnamento nell'ambito internistico nelle Scuole di Specializzazione e nel Corso di Laurea.

L'attività di ricerca è documentata da un congruo numero di pubblicazioni, su riviste ad ampia circolazione nella comunità scientifica. L'ideazione e la conduzione delle ricerche in prima persona, è suffragata dalla posizione di primo o ultimo autore nelle pubblicazioni presentate. Le principali tematiche affrontate riguardano alcuni aspetti di fisiopatologia clinica dell'aterosclerosi. Evidenti spunti di originalità ed innovatività. Notevoli le ricadute clinico pratiche delle ricerche condotte. Ben documentata la continuità temporale.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nato a Siena nel 1966. Laureato in Medicina e Chirurgia nel 1992 presso l'Università di Siena dove si è Specializzato in Cardiologia. Ha conseguito vari premi SISA e SIMI. Dal 1997 è Ricercatore confermato in Medicina Interna ed è equiparato a Dirigente Medico di I livello presso la Divisione di Medicina Interna dell'Università di Siena. Svolge attività didattica di Medicina Interna dal 2002 e di approccio interdisciplinare alle Scienze Mediche dal 2003 nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. Ha avuto incarichi di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in Medicina Interna ed Allergologia ed Immunologia Clinica. Il candidato ha prodotto un buon numero di pubblicazioni scientifiche su riviste con impact factor valutabile in cui compare con discreta frequenza come primo o secondo nome approfondendo in modo originale la fisiopatologia del sistema coagulativo fibrinolitico e i meccanismi patogenetici dell'aterosclerosi. I 20 lavori presentati sono prevalentemente su riviste peer reviewed internazionali ed espressione degli ultimi sette anni di attività; questi affrontano con buona originalità soprattutto gli effetti della terapia ipolipidemizzante sull'attività piastrinica. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il curriculum evidenzia che il candidato, dott. Puccetti Luca, ha conseguito la specialità in Cardiologia ed è Ricercatore nel SSD Med 09 dal 1997. Il suo interesse scientifico risulta orientato allo studio della fisiopatologia del sistema emocoagulativo di cui ha particolarmente approfondito il suo coinvolgimento, assieme alla risposta flogistica, alla patogenesi dell'aterosclerosi. Le pubblicazioni comparse su riviste internazionali di buon livello portano frequentemente il suo nome quale primo o secondo autore a testimonianza del contributo del candidato. Le attività assistenziali e didattiche nel settore internistico risultano adeguate e coerenti con le finalità del presente concorso. In conclusione, la personalità del Candidato si caratterizza come un Ricercatore maturo, con riconosciuta esperienza scientifica, didattica ed assistenziale.

Giudizio collegiale

Il candidato ha presentato un buon numero di pubblicazioni scientifiche su riviste con indice di impatto e citate nella letteratura internazionale. La sua attività di ricerca è rivolta prevalentemente allo studio delle coagulopatie e delle alterazioni del sistema fibrinolitico e coagulativo in varie patologie di interesse internistico. Ha inoltre affrontato aspetti moderni della patogenesi dell'arteriosclerosi tra i quali le correlazioni flogistico immunitarie e i fattori di rischio ad essa connessi. Tale attività che appare pregevole mostra spunti di originalità. Nella maggior parte dei 20 lavori presentati figura in posizione preminente dimostrando un ruolo decisivo nella preparazione degli stessi. E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1997. Ha un'attività assistenziale documentata svolta in ambienti internistici così come l'attività

didattica che si e' svolta sia nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia che presso Scuole di Specializzazione afferenti alla Medicina Interna . In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attivita' clinica e quella scientifica del candidato la Commissione unanime ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. RACANELLI Vito

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Specialista in Oncologia e dottore di ricerca in Diagnostica Biomolecolare, in Medicina Interna e Oncologia e dal 2001 ricercatore universitario. Ha svolto attivita' didattica in maniera continuativa sia a livello del CdL in Medicina e Chirurgia sia in alcune Scuole di Specializzazione. L'attivita' scientifica del candidato e' orientata soprattutto allo studio della risposta immunitaria in numerose condizioni morbose ed appare continua nel tempo. Sono di sicuro interesse gli studi sulla carcinogenesi epatica, le gammo-patie monoclonali e le vasculiti sistemiche. Nell'ambito di 20 lavori presentati e in alcune relazioni di congressi in lingua italiana, il candidato appare in una posizione preminente.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Bari nel 1971 e laureato nel 1996 presso l'Universita' di Bari, ove ha conseguito nel 2000 la specializzazione in Oncologia. Dottore in Ricerca (Diagnostica Biomolecolare in Medicina Interna e Oncologia). Dal 2001 alla fine del 2003 soggiorno presso l'NIH di Bethesda (USA). Ricercatore Universitario dal 2001 (SSD MED09). Insegnamento di medicina d'urgenza nel CdL di Medicina e Chirurgia, di Medicina Interna nel CdL di Radiologia Medica, e nelle scuole di specializzazione di Oncologia e di Biochimica Clinica. L'attivita' assistenziale e' limitata a questi ultimi anni. L'attivita' di ricerca e' testimoniata da pubblicazioni su riviste scientifiche con impatto e citate nella letteratura scientifica. Ha riguardato in particolare il ruolo dell'infezione da virus HCV nella carcinogenesi epatica, strategie per la vaccinazione anti-virale, le gammopatie monoclonali, le vasculiti sistemiche. Ha dimostrato che il virus C replica nelle cellule staminali a fenotipo CD34+ nella maggioranza dei pazienti. L'attivita' di ricerca e' continuativa, originale nelle metodiche impiegate e condotta con rigore.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato a Bari nel 1971, laureato nel 1996, specializzato in Oncologia. Dottorato di Ricerca in Diagnostica Biomolecolare in Medicina Interna e Oncologia. Ha ricevuto diversi premi e borse di studio. Un periodo di soggiorno all'estero per motivi di ricerca. Ricercatore Universitario dal 2001. Insegnamenti nel Corso di Laurea e nelle Scuole di Specializzazione.

L'attivita' scientifica e' buona con un congruo numero di pubblicazioni apparse su riviste straniere ad ampia circolazione internazionale. Fra le pubblicazioni presentate interessanti appaiono gli studi di biologia molecolare nell'infezione da virus B e C e, in particolare, la dimostrazione che il virus HCV replica nelle cellule staminali a fenotipo CD34+ in circa l'80% dei pazienti con infezione cronica. L'attivita' scientifica e' continua nel tempo, e' metodologicamente adeguata ed i risultati ottenuti hanno un'importante ricaduta clinica. Il candidato appare come primo e ultimo autore in alcune delle 20 pubblicazioni.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1971 e laureato nel 1996 con lode presso l'Universita' di Bari dove si e' specializzato in Oncologia. E' Dottore di ricerca in Diagnostica Biomolecolare, in Medicina Interna ed Oncologia. E' vincitore di numerosi premi e borse di studio ed ha frequentato l'NIH di Bethesda (USA). Dal 2001 e' ricercatore in Medicina Interna presso l'Universita' di Bari dove ricopre diversi incarichi di insegnamento in vari corsi di laurea e Scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali non compiutamente definite. Il candidato e' autore di numerose pubblicazioni scientifiche, molte delle quali su riviste internazionali con buon fattore d'impatto, che delineano un'attivita' scientifica svolta con buona continuita', con metodologie adeguate e con risultati spesso clinicamente rilevanti. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca alle epatopatie HCV correlate anche se si e' pure interessato di gammopatie e vasculiti. Dei 20 lavori presentati alcuni sono relazioni a Congressi e articoli in italiano pur con aspetti interessanti di approfondimento molecolare. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente. La sua presenza attiva nella comunita' scientifica e' anche documentata dalla co-titolarieta' di un brevetto internazionale.

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

Specialista in Oncologia, Dottore di ricerca in Diagnostica Biomolecolare e Ricercatore nel SSD MED 09 dal 2001. Il dott. Racanelli Vito ha svolto ricerche riguardanti i rapporti tra HCV e carcinogenesi epatocellulare. L'originalità dei suoi studi gli è valso il riconoscimento di un brevetto internazionale. Le pubblicazioni sono comparse su riviste internazionali di buon livello anche se, tra quelle presentate, compaiono anche relazioni a Convegni Nazionali.

La docenza e l'assistenza riferite nell'ambito internistico, risultano adeguate. Il profilo globale appare congruo con il Settore della Medicina Interna.

Giudizio collegiale

L'attività scientifica del candidato è documentata da un congruo numero di pubblicazioni scientifiche in parte apparse su riviste internazionali. La sua attività di ricerca è rivolta prevalentemente al ruolo dei virus dell'epatite nella carcinogenesi epatocellulare e nelle linfoproliferazioni della linea B. Interessanti le sue ricerche sulle strategie di vaccinazione antivirale, sulle gammopatie monoclonali e vasculiti sistemiche. Le ricerche sono condotte con metodiche adeguate e in modo continuativo. Tra i 20 lavori presentati appaiono relazioni a congressi e lavori in lingua italiana. In un certo numero di essi figura in posizione preminente. È co-intestatario di un brevetto internazionale a dimostrazione dell'originalità dei suoi studi. Dottore in ricerca e vincitore di un posto di Ricercatore universitario in Medicina Interna nel 2001. La sua attività assistenziale pur svolta in ambienti internistici appare ancora limitata. L'attività didattica si è svolta tra l'altro nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia e presso Scuole di specializzazione. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime, pur con le suddette osservazioni ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott.ssa RANDI M.LUIGIA

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

La candidata Randi M. Luigia risulta specialista in 3 discipline, tra le quali è rilevante quella ottenuta in Medicina Interna. La sua attività in ambito universitario risulta ufficialmente da 20 anni in qualità di ricercatore. È della stessa durata l'impegno assistenziale con responsabilità in Reparti di Medicina Interna, coronato dal conseguimento dell'idoneità primaria. Ha da circa 15 anni incarichi ufficiali di insegnamento in numerose scuole di Specializzazione e nel CdL di Medicina e Chirurgia. La sua attività di ricerca è documentata da pubblicazioni scientifiche su riviste con indice di impatto e frequentemente citate nella letteratura internazionale.

In sintesi le sue ricerche svolte prevalentemente nel settore della coagulazione appaiono condotte con originalità, continuità e metodiche innovative.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

La Candidata è nata nel 1953 a Padova dove si laurea nel 1978. Nella stessa sede si specializza in Medicina Nucleare, in Ematologia e in Medicina Interna. L'Università di Padova le assegna nel 1991 un premio per la ricerca scientifica.

È ricercatore universitario dal 1986. L'attività assistenziale si è sviluppata sempre in ambiente internistico universitario prima come Medico Interno con compiti assistenziali e, successivamente, come assistente ospedaliero (86-88) ed infine come ricercatore con funzione di aiuto presso i reparti di Patologia Medica e Semeiotica Medica. Ha conseguito l'idoneità primaria in Medicina Interna e Ematologia.

L'attività didattica si è esplicata dal 1979 al 1990 in attività pratiche e tutoriale agli studenti del corso di laurea di Medicina e Chirurgia; inoltre ha insegnato come docente titolare nelle scuole di Specializzazione in Ematologia, Biochimica clinica, Gastroenterologia, Endocrinologia; infine ha insegnato in Corsi di Laurea per dietisti (titolare insegnamento di immunoematologia) e nel Corso di laurea di Medicina e Chirurgia, Corso Integrato di Patologia Sistemica IV.

Ricca è la sua produzione scientifica frequentemente apparsa su riviste con indice d'impatto e citate nella letteratura internazionale. L'attività svolta con continuità e con personale contributo ha riguardato principalmente i disturbi della coagulazione e delle piastrine in varie patologie di interesse internistico. La messa a punto di originali metodiche e le tecniche usate ivi comprese quelle di biologia molecolare testimoniano la modernità e il costante aggiornamento della sua attività scientifica. Tutto questo si ricava dai suoi 20 lavori allegati al presente concorso e anche dal suo curriculum scientifico complessivo.

Commissario Prof. Emilio D'Erasmus

Nata nel 1953, laureata nel 1978, specializzata in Ematologia, Medicina Nucleare e Medicina Interna. Ha ricevuto un premio di ricerca. E' Ricercatore dal 1986 in Medicina Interna. L'attività assistenziale inizia nel 1978 come medico interno con compiti assistenziali; aiuto dal 1988 e responsabile di Day Hospital. L'attività didattica è suffragata da incarichi di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione e nei Corsi di Laurea. L'attività di ricerca è di buon livello e caratterizzata da numerose pubblicazioni su riviste internazionali con fattore d'impatto. Le tematiche principali riguardano l'ematologia e la coagulazione. Il contributo personale all'espletamento delle ricerche è evidente. Le metodiche impiegate sono adeguate agli scopi prefissati e talora innovative. Buona la continuità temporale.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nata nel 1953 a Padova, laureata in Medicina e Chirurgia nel 1978 presso l'Università di Padova dove si è specializzata in Ematologia, Medicina Nucleare e Medicina Interna. E' Ricercatore in Medicina Interna dal 1986 presso l'Università di Padova. Ha svolto compiti assistenziali prima come Assistente poi come Aiuto presso l'Istituto di Semeiotica Medica dell'Università di Padova. E' titolare di insegnamento presso numerose Scuole di Specializzazione dell'Università di Padova tra cui quella in Medicina Interna. E' docente del Corso Integrato di Patologia Sistemica IV nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia. La candidata è autrice di un consistente numero di pubblicazioni scientifiche in ambito internistico con orientamento emocoagulativo il cui apporto personale è documentato dalle frequenti posizioni come primo autore. Dei 20 lavori presentati diversi sono lettere all'editore ed uno è report di un trial clinico a cui l'autrice ha collaborato come co-investigatore. Le tematiche prevalenti affrontate nei 20 lavori presentati riguardano aspetti clinici peculiari della trombocitemia e della policitemia. In buona parte dei lavori presentati la candidata occupa una posizione preminente

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

La dott.ssa Randi Maria Luigia, specialista in Ematologia, Medicina Nucleare e Medicina Interna, è Ricercatrice dal 1986. Il suo curriculum mostra una studiosa seria, che possiede un'ampia formazione internistica, e che si è dedicata in modo particolare agli studi emocoagulativi. L'interesse scientifico risulta orientato all'approfondimento della fisiopatologia delle piastrine e delle patologie emocoagulative da difetti congeniti o acquisiti. La continuità degli studi ed il contributo personale della candidata sono evincibili dalla frequente posizione di primo nome nei lavori presentati. Lavori che risultano pubblicati su riviste internazionali di alto impatto scientifico. La sua attività assistenziale, documentata dalle varie posizioni giuridiche rivestite, si è svolta in ambito internistico fin dal 1978. Ha tenuto diversi insegnamenti in diverse scuole di specializzazione e dal 2001 risulta docente del corso integrato di Patologia sistemica nel CDL in Medicina e Chirurgia.

Giudizio collegiale

La candidata presenta un ricco curriculum di pubblicazioni scientifiche parecchie delle quali apparse su riviste internazionali e con citazioni nella letteratura internazionale. La sua attività di ricerca è rivolta alla patologia delle piastrine, ai difetti acquisiti e congeniti della coagulazione e al loro trattamento e alla patologia coagulativa delle malattie mieloproliferative. Le ricerche sono state condotte con continuità, originalità e talora con metodiche innovative di biologia molecolare. Tra i 20 lavori presentati appaiono alcune technical letters e un report di un trial multicentrico internazionale. In un buon numero di essi figura in posizione preminente. E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1986. E' abbondantemente documentata la sua attività assistenziale sempre svolta in ambienti internistici così come l'attività didattica che si è esplicata sia nel corso di laurea in Medicina e Chirurgia che presso Scuole di Specializzazione. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che la Candidata possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. ROSSI Marco

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il Candidato, specialista in Cardiologia e Medicina Interna, ha una lunga carriera di ricercatore universitario. Ha svolto una attività didattica non soltanto di tipo integrativo nel Corso di Laurea ma anche ufficiale in

alcune Scuole di Specializzazione. L'attività assistenziale è congrua e si è svolta principalmente nell'ambito della Medicina Interna. L'interesse prevalente di ricerca è stato lo studio della fisiopatologia e della clinica dell'apparato cardiovascolare. Gli studi sul ruolo della disfunzione endoteliale nelle arteriopatie periferiche sono di sicuro interesse. L'impegno appare continuativo e tra le pubblicazioni in cui il candidato si trova in posizione preminente alcune hanno trovato ospitalità su riviste con I.F.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Il Candidato nato a Pontedera nel 1950 e laureato a Pisa. Specializzato in Cardiologia e Medicina Interna. Ha ottenuto una borsa di studio all'Università di Pisa nel 1979. Ha frequentato per periodi indeterminati un servizio angiologico a Parigi. Ricercatore di ruolo dal 1987 presso l'Università di Pisa (Clinica Medica 2). L'attività assistenziale inizia dal 1987 in qualità di Ricercatore e si è svolta sempre in ambienti internistici, dal 2002 presso l'Unità Operativa di Medicina dello Sport. La sua attività didattica si è svolta fra l'altro nella Scuola di Specializzazione di Medicina Interna (Metodologia Medica; e Semeiotica), nelle Scuole di Specializzazione di Medicina dello Sport e di Geriatria. Ha inoltre insegnato nel Corso di Laurea di Sc. Infermieristiche, in quello di Tecniche audiometriche e in quello di Tecniche audioprotesiche. Il campo di ricerca ha riguardato la disfunzione endoteliale nelle arteriopatie periferiche; l'ipertensione arteriosa, l'insufficienza renale e le malattie autoimmuni. Ha studiato alcuni aspetti dell'arteriosclerosi con metodiche ecografiche in varie patologie internistiche. L'apporto personale del candidato nella ricerca è ben documentato dai 20 lavori presentati per questo concorso.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Nato nel 1950, laureato nel 1975, specializzato in Cardiologia e Medicina Interna. Vincitore di Borsa di studio. Attività universitaria dal 1977 come medico interno e dal 1987 come Ricercatore. Attività assistenziale documentata dal 1987. Didattica svolta nelle Scuole di Specializzazione e nei Corsi di Laurea. I principali settori di ricerca riguardano alcuni aspetti fisiopatologici dell'aterosclerosi e delle sue complicanze. Nel complesso la produzione scientifica, documentata da pubblicazioni anche su riviste straniere, è continua nel tempo e fa emergere il contributo personale del candidato alla ideazione e conduzione degli studi. Di un qualche interesse gli studi sul profilo patogenetico dell'aterosclerosi con particolare riferimento al ruolo della disfunzione endoteliale nella patogenesi delle arteriopatie periferiche e quelli condotti tramite impiego di indagini strumentali specialistiche in diverse condizioni patologiche. Discreta la continuità scientifica ed evidenziabile il contributo personale.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1950 e laureato nel 1975 presso l'Università di Pisa dove si è specializzato in Cardiologia e in Medicina Interna. Ha trascorso un periodo di studio presso il Servizio di Medicina Interna di un ospedale di Parigi (Francia). Dal 1987 è ricercatore in Medicina Interna presso l'Università di Pisa dove ricopre diversi incarichi di insegnamento in vari Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie e Scuole di Specializzazione. Svolge funzioni assistenziali come Ricercatore dal 1987 presso il Dipartimento di Medicina Interna dell'Università di Pisa. Il candidato è autore di un numero piuttosto contenuto di pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali, alcune con fattore d'impatto documentabile, che delineano un'attività scientifica svolta con discreta continuità, con metodologie piuttosto adeguate e con risultati in alcuni casi clinicamente rilevanti. Il candidato ha prevalentemente rivolto la sua ricerca allo studio dei meccanismi fisiopatologici del danno vascolare in diverse condizioni cliniche ed alle possibilità di prevenzione di tale danno anche se si è pure interessato di nefropatie e malattie autoimmuni. I 20 lavori presentati sono prevalentemente su riviste peer reviewed internazionali, sono coerenti con il settore disciplinare ed espressione prevalente dell'ultima decade di attività scientifica. In molti dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Dal curriculum del candidato si evince che ha conseguito la specialità in Cardiologia ed in Medicina Interna. È ricercatore dal 1987. Presenta una produzione scientifica limitata ed orientata a studi emoreologici in patologie circolatorie e nell'ipertensione. Il suo contributo è visibile dalla posizione, quale primo nome, in diverse delle pubblicazioni presentate. Pubblicazioni che tuttavia compaiono in riviste internazionali di non grosso impatto. Ha svolto un'attività assistenziale prevalentemente nel settore della Medicina dello Sport e didatticamente ha svolto docenza di supporto nel CDL in Medicina e Chirurgia mentre nei corsi triennali il suo ruolo è stato di titolare.

Giudizio collegiale

La attività di ricerca del candidato è rivolta allo studio di alcuni aspetti fisiopatologici, clinici e strumentali dell'aterosclerosi e delle sue complicanze. Nel loro complesso le ricerche sono state condotte con continuità anche se non sempre di livello adeguato e spesso con metodiche non particolarmente innovative. Tra i 20

lavori presentati appare qualche lavoro in lingua italiana. In un buon numero di essi figura in posizione preminente. E' Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1987. E' ben documentata la sua attivita' assistenziale svolta in ambiente internistico cosi' come l'attivita' didattica che si e' esplicata prevalentemente presso Scuole di Specializzazione e nei CdL delle professioni sanitarie. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attivita' clinica e quella scientifica, pur con le osservazioni sopra riportate, la Commissione unanime ritiene che il Candidato possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

CANDIDATO: Dott. SANGUIGNI Valerio

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato Sanguigni Valerio, specialista in Cardiologia e Ricercatore confermato di Medicina Interna fin dal 1992 presenta una consistente attivita' didattica e clinica che si ferma all'anno 2000 in seguito a congedo per motivi di ricerca. Esprime anche un discreto curriculum scientifico documentato da un certo numero di lavori su riviste impattate di argomento cardiovascolare con una posizione di primo nome fra gli autori. Sono di sicuro interesse in particolare gli studi che indagano le relazioni tra metabolismo lipidico ed attivita' piastrinica.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Nato a Roma nel 1959 e laureato all'Universita' di Roma nel 1983. E' specialista in Cardiologia. E' ricercatore di Medicina Interna (Universita' di Tor Vergata Roma) dal 1989 anno in cui e' stato assunto in ruolo presso la cattedra di Patologia Medica, e' confermato dal 1992. L'attivita' assistenziale si svolge dal 1990 al 2000 a tempo pieno in qualita' di dirigente di I livello presso la Patologia Medica poi la Medicina Interna dell'Universita' di Tor Vergata Roma. Dal 2000 e' in congedo presso l'Universita' La Sapienza di Roma per motivi di ricerca. Ha svolto attivita' didattica prima come esercitatore e tutore per gli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e poi come docente di Semeiotica Medica nelle Scuole di Specializzazione di Cardiologia e Medicina Interna nel Corso di Laurea di Scienze Infermieristiche e nel corso di Laurea di Podologia. Il suo settore d'interesse scientifico e' quello cardiovascolare dove ha pubblicato parecchi lavori su riviste importanti. Di rilievo il suo interesse nello studio dei fattori di rischio dell'aterosclerosi (ruolo del colesterolo, del fibrinogeno dell'esercizio fisico) e della sua patogenesi con attenzione allo stress ossidativo. Dall'esame dei lavori presentati, qualcuno di essi pubblicato su rivista italiana e' stato elencato con titolo in inglese. Comunque, dall'esame di essi si evince la continuita', ed il suo apporto personale.

Commissario Prof. Emilio D'Erasmo

Nato nel 1959, laureato nel 1983, specializzato in Cardiologia. Dal 1989 e' Ricercatore di Medicina Interna. L'attivita' assistenziale e' documentata dal 1990 (dal 2000 in congedo per motivi di ricerca). L'attivita' didattica e' stata svolta sia nelle Scuole di Specializzazione che in alcuni Corsi di Laurea.

La produzione scientifica e' di buon livello, come testimoniato dalle pubblicazioni su riviste internazionali, anche se 3 delle 17 pubblicazioni presentate sono in lingua italiana. Le tematiche affrontate riguardano principalmente l'aterosclerosi, i fattori di rischio cardiovascolari, lo stress ossidativo ecc. E' documentato il ruolo personale nell'ideazione e nella conduzione delle ricerche. Le ricadute cliniche dei risultati ottenuti e' talora evidente. E' presente continuita' temporale nella produttivita' scientifica globale.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Nato nel 1959 a Roma. Laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Universita' di Roma "La Sapienza" dove si e' specializzato in Cardiologia.

Ricercatore in Medicina Interna dal 1989 presso l'Universita' di Tor Vergata di Roma, Cattedra di Patologia Medica. Dal 2000 e' in congedo per motivi di ricerca presso la Medicina Interna dell'Universita' di Roma "La Sapienza". Ha svolto attivita' assistenziale come aiuto prima e dirigente I livello poi dal 1990 al 2000 presso la Divisione di Patologia Medica e poi di Medicina Interna dell'Universita' di Tor Vergata di Roma. Titolare di insegnamento di Cardiologia nel Corso di Laurea in Dietologia, Medicina D'Urgenza e Medicina Interna, nel Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche e in Patologia dell'Universita' di Tor Vergata di Roma. E' anche titolare dell'insegnamento di Semeiotica Medica nella Scuola di Specializzazione in Cardiologia e Medicina Interna. Il candidato e' autore di un buon numero di lavori in ambito cardiovascolare con particolare riguardo ai vari meccanismi patogenetici dell'aterosclerosi. I lavori presentati sono in parte contributi scientifici originali su riviste internazionali peer reviewed anche con elevato fattore d'impatto. Di

rilievo i lavori che indagano le relazioni tra metabolismo lipidico e attività piastrinica. In alcuni dei lavori presentati il candidato occupa una posizione preminente.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Il candidato, dott. Sanguigni Valerio, si è specializzato in Cardiologia ed è ricercatore dal 1989. Le pubblicazioni presentate, limitate nel numero, mostrano tuttavia un interesse scientifico di tipo cardiovascolare soprattutto per quanto riguarda la patogenesi dell'aterosclerosi e gli effetti dei vari trattamenti ipolipemizzanti. Originale l'interesse del ruolo dello stress ossidativi. I lavori sono comparsi su riviste scientifiche internazionali, alcune delle quali ad alto impatto, mentre altri sono su riviste italiane. L'attività clinica in ambito internistico risulta interrotta nel 2000 e fino ad ora non più ripresa. Quanto alla docenza, questa risulta svolta sia nel CDL in Medicina e Chirurgia che nell'area delle lauree triennali. Adeguato l'apporto individuale scientifico e didattico del Candidato, limitata e non continuativa l'attività clinica.

Giudizio collegiale

Il candidato presenta un discreto numero di pubblicazioni scientifiche parecchie delle quali apparse su riviste internazionali con fattore d'impatto di argomento cardiovascolare. La sua attività di ricerca è rivolta allo studio della patogenesi dell'aterosclerosi, alle sue manifestazioni cliniche nonché dei fattori di rischio. Ha partecipato anche a trials clinici volti a definire il ruolo del colesterolo, fibrinogeno ed esercizio fisico nel processo aterosclerotico. Ha inoltre investigato il ruolo dello stress ossidativo e dell'infiammazione con particolare attenzione all'espressione piastrinica CD40 ligando. L'apporto personale alla ricerca svolta è dimostrato anche dalla posizione di preminenza fra gli autori nelle 17 pubblicazioni presentate all'attuale concorso; 3 di queste elencate con titolo inglese sono in realtà pubblicate in lingua italiana su riviste italiane. È Ricercatore universitario in Medicina Interna dal 1989. È documentata la sua attività assistenziale fino al 2000 anno in cui viene interrotta per congedo ai fini di ricerca scientifica che risulta, dalla documentazione presentata, a tutt'oggi sospesa. L'attività didattica si è esplicata sia nei corsi di laurea delle Professioni Sanitarie che presso Scuole di Specializzazione. In conclusione, in coerenza con i criteri stabiliti nel primo verbale della presente procedura, esaminati collegialmente la carriera, l'attività clinica e quella scientifica la Commissione unanime ritiene che il Candidato, pur con l'osservazione relativa alla continuità dell'attività assistenziale, possa proseguire l'iter della procedura di valutazione comparativa.

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI ALLA DISCUSSIONE SULLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE ED ALLA PROVA DIDATTICA

CANDIDATO: Dott. CUGNO Massimo

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha risposto in maniera adeguata alle domande relative ai lavori presentati. La prova didattica, per quanto riguarda la lezione, è stata in complesso sufficiente anche se per alcuni aspetti specifici è apparsa talvolta superficiale.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

La discussione dei titoli ha dimostrato una buona conoscenza degli argomenti trattati e si evince una competenza adeguata relativamente ai temi discussi: l'attivazione del complemento e i meccanismi dell'angioedema. Lo svolgimento della lezione: "Le complicanze del diabete mellito" è stato condotto in modo sufficientemente logico e concreto dimostrando anche una discreta chiarezza espositiva. L'argomento è stato trattato in modo sufficientemente aggiornato. Ha trattato il tema utilizzando in continuazione il computer al di là delle tre immagini permesse.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima discussione sulle pubblicazioni presentate.

La lezione è stata svolta in maniera sufficientemente logica e aggiornata, chiara, anche se in parte è risultata disomogenea per quanto riguarda la trattazione delle diverse complicanze della malattia diabetica. Rispetto dei tempi di esposizione.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con buona personalità. Ha svolto il tema della prova didattica in modo sufficientemente logico con esposizione discretamente concreta e chiara seppure lacunosa in alcuni punti e dimostrando conoscenze sufficientemente aggiornate.

Commissario: Prof. Nicola Sicolo

Utilizzo del tempo assegnato per la lezione: Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Discreto. **Concretezza espositiva:** Discreto. **Chiarezza di Esposizione:** Discreto. **Conoscenza Aggiornata:** Sufficiente.

L'esposizione viene svolta con monotonia che compromette in maniera significativa e negativa l'attenzione. I contenuti sono risultati in parte incompleti. L'iconografia sembra più strumentale al docente che al discente.

Giudizio Collegiale:

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente sufficienti

CANDIDATO: Dott. FALCHETTI Alberto

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha risposto in maniera adeguata alle domande relative ai lavori presentati. La prova didattica non ha però raggiunto la sufficienza a causa di carenze sia nell'esposizione sia nei contenuti del tema assegnato.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Ha discusso i lavori presentati con buona competenza e dimostrando il personale apporto e la conoscenza della problematica culturale sottostante alla progettazione scientifica. La prova didattica si è soffermata sull'illustrazione della classificazione fisiopatologica delle anemie senza entrare minimamente nella diagnosi differenziale. La parte svolta è stata presentata con sufficiente logica sequenziale, con alcune imprecisioni, con discreta chiarezza espositiva e un discreto aggiornamento del contenuto.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima discussione sulle pubblicazioni presentate.

L'esposizione del tema della lezione è stata chiara e sufficientemente aggiornata. E' stata privilegiata l'esposizione degli aspetti fisiopatologici rispetto a quelli diagnostico-clinici. La lezione è stata contenuta nei limiti temporali richiesti.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni in modo appropriato. Il tema della prova didattica è stato svolto dal candidato in modo discretamente logico con esposizione sufficientemente concreta e chiara seppure non del tutto bilanciata rispetto alle indicazioni del titolo del tema dimostrando conoscenze sufficientemente aggiornate.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Insufficiente. **Concretezza espositiva:** Sufficiente. **Chiarezza di Esposizione:** Sufficiente.

Conoscenza Aggiornata: Sufficiente.

La lezione si presenta incompleta in suo svolgimento e poco didattica in quanto i lucidi presentati sono pieni zeppi di dati, scritti in piccolo e quindi poco visibili e per niente leggibili dal posto. Lucidi fatti più per il docente che per lo studente. L'esposizione risulta libresca.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente sufficienti.

CANDIDATO: Dott. FERRO Domenico

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha discusso in maniera chiara e con competenza gli approfondimenti sui lavori presentati. La prova didattica, sicuramente sufficiente in tutti gli aspetti, sarebbe stata meglio valutata se il candidato avesse approfondito gli aspetti clinici della lezione assegnata.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Ha discusso adeguatamente i titoli scientifici rispondendo con competenza e sicurezza alle domande formulate dai commissari. La lezione, sbilanciata in senso fisiopatologico, (ha occupato larga parte del tempo a disposizione) ha dimostrato un ottimo aggiornamento, una buona chiarezza espositiva. Il tema è stato trattato ad un livello "post-graduate" e non per studenti di medicina.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmio

La discussione sulle pubblicazioni presentate è stata esauriente e pertinente.

Il tema della lezione è stato affrontato in modo logico e chiaro. Le conoscenze risultano aggiornate ma esposte in maniera alquanto frammentata, così che non sono emersi in modo adeguato gli elementi più prettamente clinici. Rispetto dei tempi di esposizione.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con buona personalità. Ha svolto il tema della prova didattica in modo logico con esposizione di buona concretezza e chiarezza anche se con riguardo prevalentemente agli aspetti fisiopatologici del tema. Ha dimostrato un livello di conoscenze assai aggiornate.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Buono. **Concretezza espositiva:** Buona. **Chiarezza di Esposizione:** Discreta. **Conoscenza Aggiornata:** Buona.

Esposizione completa per i contenuti che risultano aggiornati. Peraltro l'esposizione è un po' compromessa nella sua chiarezza per una certa discontinuità

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente buone.

CANDIDATO: Dott. GALDERISI Maurizio

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha discusso in maniera chiara e con competenza gli approfondimenti sui lavori presentati. La prova didattica è stata sufficiente nonostante alcune lacune sulla evoluzione del pensiero scientifico sull'argomento affrontato.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

Ha risposto con competenza alle domande della commissione sui lavori presentati, dimostrando una particolare conoscenza dei pregi e dei limiti della tecnica ecografia di cui è esperto. La lezione sulla patogenesi dell'aterosclerosi è stata svolta in modo logico e diligente. Non ha dimostrato un'adeguata conoscenza dei più recenti sviluppi interpretativi e una particolare capacità espositiva.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima la discussione sugli argomenti relativi alle pubblicazioni presentate.

L'argomento della lezione è stato affrontato in modo semplice, chiaro e logico ma è mancata una adeguata trattazione degli elementi più innovativi sul tema. La trattazione è avvenuta nei tempi prescritti.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con discreta personalità. Ha svolto il tema della prova didattica in modo sufficientemente logico e con discreta chiarezza e concretezza. Ha dimostrato conoscenze non sempre aggiornate.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Discreto. **Concretezza espositiva:** Discreto. **Chiarezza di Esposizione:** Discreto. **Conoscenza Aggiornata:** Discreto.

Esposizione svolta con discreta chiarezza e completezza.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente discreti.

CANDIDATO: Dott. GENNARI Luigi

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha risposto in maniera adeguata alle domande sui lavori presentati. La prova didattica è stata nel complesso sufficiente nonostante una certa immaturità delle capacità espositive.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Ha discusso con competenza i lavori scientifici presentati rispondendo in modo chiaro alle domande dei commissari. La lezione si è svolta leggendo, in modo piatto e poco efficace il contenuto della lezione. Non appare a mio avviso una sufficiente esperienza di comunicazione didattica.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima la discussione sugli argomenti relativi alle pubblicazioni presentate.

L'argomento della lezione è stato affrontato in modo chiaro, logico e aggiornato. La trattazione è stata molto minuziosa ed estesa, con una concretezza sufficiente.

Rispetto del tempo assegnato.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con buona personalità. Ha svolto il tema della prova didattica in modo sufficientemente logico e con sufficiente concretezza anche se l'esposizione ha talvolta difettato in chiarezza. Ha dimostrato un livello di conoscenze discretamente aggiornato.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Sufficiente. **Concretezza espositiva:** Sufficiente. **Chiarezza di Esposizione:** Insufficiente.

Conoscenza Aggiornata: Sufficiente.

Esposizione piatta e monotona. Completa nei contenuti che vengono comunque rappresentati in 3 lucidi scritti fitti e difficilmente leggibili. Il candidato presenta la relazione fondamentalmente leggendo e dipendendo in assoluto dal testo scritto sui lucidi.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente sufficienti.

CANDIDATO: Dott.ssa GRAGNOLI Claudia

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha risposto in maniera adeguata alle domande sui lavori presentati. La prova didattica è apparsa insufficiente sotto tutti gli aspetti: svolgimento logico, concretezza e chiarezza di esposizione, conoscenza aggiornata.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

Ha discusso con conoscenza e competenza i lavori che ha presentato, mentre una qualche incertezza ha dimostrato relativa ai meccanismi epigenetici dell'espressione genica. La lezione è svolta in modo un po' confuso con insufficiente concretezza e chiarezza di contenuti e con evidente poca esperienza clinica e didattica alle spalle.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima conoscenza dei temi di ricerca sottoposti alla discussione, che è avvenuta in modo appropriato. La lezione è stata contenuta nei tempi prescritti. L'esposizione, anche se sufficientemente logica e chiara, è risultata troppo estesa negli aspetti etiopatogenetici e non del tutto adeguata in quelli più prettamente clinici e diagnostici e di concretezza pratica.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni in modo adeguato. Il tema della prova didattica è stato svolto in modo appena sufficientemente logico e con chiarezza e concretezza talvolta difettose. Livello di conoscenze non sempre sufficientemente aggiornato.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Sufficiente. **Concretezza espositiva:** Sufficiente. **Chiarezza di Esposizione:** Sufficiente.

Conoscenza Aggiornata: Insufficiente.

Presentazione monotona, libresca con contenuti incompleti e talvolta non aggiornati. L'esposizione risulta strettamente dipendente dalle tre diapositive presentate senza mai discostarsi da queste. Iconografia fatta per il docente e non per il discente.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente sufficienti.

CANDIDATO: Dott.ssa MASI Laura

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha risposto in maniera adeguata alle domande sui lavori presentati. La prova didattica è apparsa insufficiente sotto tutti gli aspetti: svolgimento logico, concretezza e chiarezza di esposizione, conoscenza aggiornata.

Commissario Prof. Roberto Corrocher

Buona la discussione dei titoli scientifici ed adeguata la risposta alle domande della commissione. La lezione sulla insufficienza renale cronica si è svolta in modo non sufficiente per chiarezza e per contenuti e con evidenti imprecisioni, evidenziando la non esperienza didattica e clinica del candidato. Ha parlato 25 minuti.

Commissario Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima la discussione sulle pubblicazioni scientifiche presentate. L'esposizione del tema della lezione è stata logica e chiara, anche se non sono mancate talune imprecisioni. Alcuni aspetti diagnostici e terapeutici dell'insufficienza renale cronica sono stati trattati solo parzialmente.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con discreta personalità. Il tema della prova didattica è stato svolto in modo sufficientemente logico e con sufficiente concretezza e chiarezza di esposizione anche se con alcune imprecisioni. Livello di conoscenze sufficientemente aggiornato. La durata della lezione è stata inferiore al tempo assegnato.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Non appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Insufficiente. **Concretezza espositiva:** Insufficiente. **Chiarezza di Esposizione:** Insufficiente. **Conoscenza Aggiornata:** Insufficiente.

Presentazione svolta in maniera incompleta, terminata prima del tempo e limitata nei contenuti che, in alcune parti, peraltro risultano inesatti.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente sufficienti.

CANDIDATO: Dott. PASANISI Fabrizio

Giudizi individuali

Commissario: Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha approfondito con competenza le linee di ricerca della sua produzione scientifica. La prova didattica è stata buona per quanto riguarda l'attitudine alla didattica del candidato anche se ha trascurato alcuni aspetti del tema assegnato.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Ha discusso con competenza sui lavori presentati e ha risposto adeguatamente alle domande di chiarimento dei commissari. La lezione è stata svolta dimostrando una buona attitudine all'insegnamento. Ha esposto il tema con chiarezza e padronanza del linguaggio, anche se si è soffermato in modo non esauriente sulla patogenesi della IR e sulla sindrome uremica e la terapia.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmus

Ottima la discussione sulle pubblicazioni presentate

La lezione è stata svolta in modo logico e con ottima chiarezza espositiva, facendo emergere concretezza, conoscenza, appropriatezza clinica e una buona predisposizione alla didattica. La lezione è stata svolta nei limiti temporali assegnati.

Commissario: Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con buona personalità. Il tema della prova didattica è stato svolto in modo assai logico e con buona concretezza e chiarezza di esposizione anche se non del tutto bilanciata nei vari aspetti trattati. Livello di conoscenza aggiornato.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buona. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Buona. **Concretezza espositiva:** Buona. **Chiarezza di Esposizione:** Eccellente. **Conoscenza Aggiornata:** Buona

La presentazione viene fatta con chiarezza ed equilibrio nei contenuti con frequenti richiami al vissuto clinico. Dimostra una seria conoscenza dell'argomento che viene esposto in maniera del tutto svincolato dalla iconografia che risulta didatticamente utile in quanto limitata ad una traccia visibile e leggibile non solo dal docente ma anche dai posti degli studenti.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente buone.

CANDIDATO: Dott. PUCETTI Luca

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Il candidato ha discusso con competenza ed ha risposto in maniera chiara ed approfondita alle domande di chiarimento sui lavori presentati. Ha svolto la lezione assegnata, dimostrando non solo una buona attitudine all'insegnamento, ma anche svolgendo in maniera efficace e con chiarezze tutti gli aspetti del tema assegnato.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Discute della produzione scientifica con competenza e risponde in modo esauriente e convincente alle domande poste dai commissari. Dimostra un'ottima base culturale che sottende alle sue linee di ricerca. Traspare dalla discussione anche la sua competenza clinica.

Ottima la sequenza logica e buona la capacità espositiva e la chiarezza della sua prova didattica. Aggiornata e completa l'esposizione. Usa le immagini come traccia. E' convincente e sicuro.

Commissario: Prof. Emilio D'Erasmo

Ottima la discussione sulle pubblicazioni presentate.

La lezione è stata contenuta nei limiti temporali; è stata chiara, completa, aggiornata e ben esposta, mettendo in luce una buona predisposizione alla didattica e capacità cliniche.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le pubblicazioni presentate con buona personalità. Ha presentato il tema argomento della sua lezione in modo logico, con buone concretezza e chiarezza di esposizione anche se con un certo sbilanciamento su tematiche fisiopatologiche. Ha dimostrato un ottimo grado di aggiornamento delle proprie conoscenze.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buono. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Buono. **Concretezza espositiva:** Eccellente. **Chiarezza di Esposizione:** Eccellente. **Conoscenza Aggiornata:** Buona.

La presentazione viene fatta con eccellente chiarezza espositiva e completezza dei contenuti che si presentano aggiornati soprattutto per i cenni epidemiologici e clinici. Il candidato ha mostrato una autonomia espositiva rispetto all'iconografia presentata

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente ottime.

CANDIDATO: Dott.ssa RANDI M.LUIGIA

Giudizi individuali

Commissario Prof. Alberto Auteri

Buona la discussione sulle pubblicazioni presentate. La lezione è stata svolta in maniera chiara e completa dimostrando altresì una ottima predisposizione alla didattica.

Commissario: Prof. Roberto Corrocher

Discute della produzione scientifica con competenza e risponde in modo esauriente e convincente alle domande poste dai commissari. Dimostra un'ottima base culturale che sottende alle sue linee di ricerca. Traspare dalla discussione anche la sua competenza clinica.

Ottime la sequenza logica, la capacità espositiva e la chiarezza della sua prova didattica. Aggiornata e completa l'esposizione. Usa le immagini come traccia. E' convincente e sicura.

Commissario Prof. Emilio D'Erasmo

Ottima la discussione sulle pubblicazioni presentate.

La presentazione della lezione è stata piana, rigorosa, aggiornata, completa e contenuta nei limiti temporali previsti. Da questa emerge la capacità didattica, la concretezza e completezza della preparazione clinica della candidata.

Commissario Prof. Andrea Giustina

Ha discusso le proprie pubblicazioni con buona personalità. La lezione è stata trattata secondo una valida logica con ottima concretezza e chiarezza di esposizione e dimostrando un buon grado di aggiornamento delle conoscenze.

Commissario: Prof. Nicola Siculo

Discussione dei titoli: Buono. **Utilizzo del tempo assegnato per la lezione:** Appropriato. **Svolgimento logico del tema:** Eccellente. **Concretezza espositiva:** Eccellente. **Chiarezza di Esposizione:** Eccellente.

Conoscenza Aggiornata: Buona.

Esposizione vivace, molto coinvolgente, con capacità e competenze espositive personali molto valide. I contenuti sono completi ed aggiornati soprattutto per i riferimenti epidemiologici e clinici. Mostra una autonomia espositiva nella quale l'iconografia costituisce solo un punto di riferimento per lo studente.

Giudizio collegiale

La discussione dei titoli presentati e la prova didattica, in riferimento ai criteri di valutazione prefissati sono risultate complessivamente ottime.

GIUDIZI COMPLESSIVI

CANDIDATO Dott. CUGNO Massimo:

Il candidato presenta un buon curriculum scientifico, la sua attività didattica e assistenziale in ambito internistico è discreta. La prova orale è stata effettuata in maniera sufficiente.

CANDIDATO Dott.FALCHETTI Alberto:

Il candidato presenta un curriculum scientifico di buon livello anche se orientato in maniera specialistica. Non emerge in modo adeguato né un'esperienza didattica ufficiale né un'esperienza clinica in ambiente internistico. La prova orale è risultata sufficiente.

CANDIDATO Dott. FERRO Domenico:

Il candidato ha svolto una buona attività di ricerca, una discreta attività didattica e una sufficiente attività assistenziale in ambito internistico. Buono il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott.GALDERISI Maurizio:

Il candidato presenta un discreto curriculum scientifico anche se orientato in senso prevalentemente specialistico cardiologico così come l'attività assistenziale. Discreta l'attività didattica. Discreto il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott. GENNARI Luigi:

Il candidato presenta un buon curriculum scientifico ed un'attività didattico-assistenziale in ambito internistico sufficiente. La prova orale è stata sostenuta in modo sufficiente.

CANDIDATO Dott.ssa GRAGNOLI Claudia:

La candidata presenta una buona attività di ricerca anche se ancora contenuta dal punto di vista quantitativo e orientata prevalentemente in senso endocrinologico-molecolare. Non vi è documentazione di attività assistenziale e didattica in ambito internistico. Sufficiente il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott.ssa MASI Laura:

La candidata presenta un curriculum scientifico buono se pure orientato in senso specialistico. Non risulta sufficientemente documentata attività didattica e assistenziale ufficiale in ambiente internistico. Sufficiente il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott. PASANISI Fabrizio:

Il candidato presenta un discreto curriculum didattico, scientifico ed assistenziale in ambito internistico. Buono il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott. PUCETTI Luca:

Il candidato presenta un buon curriculum didattico, scientifico ed assistenziale in ambito internistico. Ottimo il risultato della prova orale.

CANDIDATO Dott.ssa RANDI M.LUIGIA:

La candidata presenta una buona attività scientifica ed un ottimo curriculum didattico-assistenziale in ambito internistico.. Ottimo il risultato della prova orale.